
Ο πραγματικός λόγος της 
«διαφοράς» για το καλώδιο

ΡΙΠΕΣ - ΓΡΑΙΚΟΣ: Safe, casus belli -
Τουρκία, ΑΔΜΗΕ και καλώδιο GSI, σχέδιο

Τραμπ και Γάζα
ΣΕΛΙΔΑ 4

Στο εμβληματικό
Westminster

Abbey τιμήθηκε
η Κυπριακή 

Ανεξαρτησία
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Παραιτήθηκε από
βουλευτής 

ο Αλέξης Τσίπρα –
νέο κόμμα;
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ΕΛΛΗΝΟΗΣΙΣ:

Το Cambridge
στα Χρώματα 
της Ελλάδας

n Γράφει: 

Μαριλίνα Νταουντάκη
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Το Clissold Arms γιορτάζει 

την βράβευσή του
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ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ EΛΛΗΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΟΥ  ΒΡΕΤΑΝΟΥ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ CHIPPING BARNET

Ο Υφυπ. Οικονομικών Dan
Tomlinson στο Μάνορ Χιλλ

n ΘΕΡΜΟ ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΜΑ ΑΠΟ 

ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ, ΔΕΞΙΩΣΗ 

ΚΑΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑ ΜΕ ΓΟΝΕΙΣ

ΣΕΛΙΔΑ 10

ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΓΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΕΡΜΑΤΙΣΜΟ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ

«Πραγματική πιθανότητα
για συμφωνία στη Γάζα»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ Ν. ΦΑΡΑΖ Η ΑΠΟΣΚΙΡΤΗΣΗ 20 ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΟΥ 

Νέο κύμα προσχώρησης
Συντηρητικών στο Reform

n Κ. BEDENOCH: «ΦΕΥΓΟΥΝ ΕΠΕΙΔΗ ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ ΕΠΑΝΕΚΛΕΓΟΥΝ»

n SKY: ΤΟ 50% ΤΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΩΝ ΑΠΑΙΤΕΊ ΑΛΛΑΓΗ ΗΓΕΣΙΑΣ 

ΣΕΛΙΔΑ 2

n ΠΥΡΕΤΩΔΕΙΣ ΠΟΛΥΜΕΡΕΙΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΙΣ

ΣΤΗΝ ΑΙΓΥΠΤΟ

n ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΑΙΧΜΑΛΩΤΩΝ, ΑΦΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΧΑΜΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΥ ΤΟΥ

ΙΣΡΑΗΛ ΑΠΟ ΤΗ ΓΑΖΑ

ΣΕΛΙΔΑ 9
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com
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2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 9 Οκτωβρίου 2025

ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΤΟΥ YOUGOV ΓΙΑ ΤΟ SKY NEWS

Το 50% των Συντηρητικών θέλουν 
να φύγει η Badenoch από αρχηγός

Οργή καθώς οι Εργατικοί
ξοδεύουν £46 εκ. για  

αστυνόμευση του Λιβάνου 
ενώ κλείνουν αστυνομικά 

τμήματα στη Βρετανία!
Η βρετανική κυβέρνηση ενέκρινε σύμβαση 46 εκατομμυρίων λιρών

για υποστήριξη των μεταρρυθμίσεων της αστυνόμευσης στον Λίβανο,

στιγμή κατά την οποία που κλείνουν τα γκισέ της αστυνομίας σε όλο το

Ηνωμένο Βασίλειο. Η σύμβαση, αξίας 46.360.490 λιρών, ξεκίνησε στις 3

Σεπτεμβρίου 2025 και θα διαρκέσει έως τις 31 Μαρτίου 2028. Ανατέθη-

κε στην εταιρεία Siren Associates Limited για να προσφέρει βελτιώσεις

στις εθνικές υπηρεσίες αστυνόμευσης του Λιβάνου, συμπεριλαμβανο-

μένης της ενίσχυσης της «ευαίσθητης ως προς το φύλο αστυνόμευσης».

Η κίνηση έχει καταδικαστεί ως «κατάχρηση χρημάτων των φορολο-

γουμένων» σε μια εποχή που οι βρετανικές αστυνομικές δυνάμεις παλεύουν

με περικοπές. Εξοργισμένοι Βρετανοί χρησιμοποίησαν τα μέσα κοινωνι-

κής δικτύωσης ως απάντηση. Ένας χρήστης του X έγραψε: «Επιπλέον χρή-

ματα φορολογουμένων πήγαν σε ξένη χώρα, γιατί;» Ένας άλλος είπε: «Εν

τω μεταξύ, εδώ στο σπίτι, μας λένε ότι δεν υπάρχουν αρκετά χρήματα για

να κρατήσουμε ανοιχτά τα αστυνομικά τμήματα, να βάλουμε περισσότε-

ρους αστυνομικούς στους δρόμους μας ή να προστατεύσουμε τις οικογέ-

νειές μας από το έγκλημα». Ένας τρίτος πρόσθεσε ειρωνικά: «Ανυπομονώ

να δώσω το… μισό εισόδημά μου για να χρηματοδοτήσω την ευαίσθητη

ως προς το φύλο αστυνόμευση στον Λίβανο».

Η σύμβαση αναφέρει ότι «οι στόχοι του έργου είναι η ενίσχυση της

επιχειρησιακής ικανότητας των Δυνάμεων Εσωτερικής Ασφάλειας του

Λιβάνου (LISF) για καλύτερες υπηρεσίες αστυνόμευσης».

Αυτό περιλαμβάνει: «Αντιμετώπιση εσωτερικών απειλών, βελτίωση

του διυπηρεσιακού συντονισμού με τις Ένοπλες Δυνάμεις του Λιβάνου για

διαχείριση κρίσεων, συμπεριλαμβανομένων των Επιχειρήσεων Δημόσιας

Τάξης και ενίσχυση της λογοδοσίας και των επιδόσεων των ανθρωπίνων

δικαιωμάτων στο πλαίσιο του LISF, συμπεριλαμβανομένης της αστυνό-

μευσης με ευαισθησία ως προς το φύλο».

«Να μας πληρώσουν, όχι να πληρώνουμε»

Ο αναπληρωτής αρχηγός του Reform, Ρίτσαρντ Τάις, επέκρινε τη χρημα-

τοδότηση ως «κατάχρηση χρημάτων των φορολογουμένων».

Έγραψε στο διαδίκτυο: «Η κυβέρνηση μόλις ανέθεσε σύμβαση 46 εκα-

τομμυρίων λιρών για να βοηθήσει την Αστυνομία του Λιβάνου. Ενώ η εται-

ρεία είναι υποτίθεται μη κερδοσκοπική», διευθυντές της πληρώθηκαν 3,6

εκατομμύρια λίρες σε ένα χρόνο από αμοιβές στελεχών. Τεράστιο σκάν-

δαλο που πρέπει να σταματήσει».

Ο βουλευτής του Rdform πρόσθεσε: «Αν οι Λιβανέζοι θέλουν να εκπαι-

δεύσουν την αστυνομική τους δύναμη, θα πρέπει να μας πληρώσουν!».

Νωρίτερα φέτος, η Μητροπολιτική Αστυνομική Υπηρεσία ανακοίνωσε

ότι σχεδόν τα μισά γκισέ των αστυνομικών τμημάτων σε όλο το Λονδίνο

θα κλείσουν σε μια προσπάθεια εξοικονόμησης χρημάτων.

Περικοπές με απολύσεις

Η Αστυνομία σχεδιάζει να μειώσει τον αριθμό των μπροστινών γκισέ

όπου το κοινό μπορεί να μιλήσει με αξιωματικούς, από 37 σε 20, καθώς

και να μειώσει τον αριθμό τους, που είναι ανοιχτά 24 ώρες την ημέρα, σε

μόλις οκτώ.

Σύμφωνα με πληροφορίες, το κλείσιμο θα επιφέρει εξοικονόμηση 7

εκατομμύρια λίρες ετησίως και αποτελεί μέρος του ευρύτερου σχεδίου

της Mητροπολιτικής Αστυνομίας να περικόψει 260 εκατομμύρια λίρες,

μειώνοντας Υπηρεσίες και καταργώντας περίπου 1,700 ρόλους αστνομι-

κούς.

Σε άλλα μέρη της Βρετανίας, οι χώροι εξυπηρέτησης του κοινού σε έξι

αστυνομικά τμήματα του Έσσεξ έκλεισαν τον Ιούλιο, 

Εκπρόσωπος του Foreign Office δήλωσε: «Η υποστήριξη του Ηνωμέ-

νου Βασιλείου στις δυνάμεις ασφαλείας του Λιβάνου συμβάλλει στη δια-

τήρηση της σταθερότητας της χώρας και στη μείωση της απειλής της τρο-

μοκρατίας στον Λίβανο και την ευρύτερη περιοχή. Η αύξηση της σταθε-

ρότητας και της ασφάλειας στην περιοχή βοηθά στην προστασία της

δικής μας».

Τ
α μισά από όλα τα μέλη των

Συντηρητικών πιστεύουν ότι η

Κέμι Μπάντενοχ δεν πρέπει να

οδηγήσει το κόμμα στις επόμενες

εκλογές, σύμφωνα με αποκλει-

στική δημοσκόπηση των μελών

των Τόρις στο Sky News.

Η δημοσκόπηση του YouGov

διαπίστωσε ότι το 46% των Συντηρη-

τικών πιστεύει ότι η σημερινή ηγέ-

της των Τόρις θα πρέπει να παρα-

μείνει στη θέση της όταν η χώρα

πάει στις κάλπες, ενώ το 50% λέει

ότι θα πρέπει να αποχωρήσει.

Τα μέλη των Τόρις είναι διχα-

σμένα ως προς το αν θα φτάσει η

αρχηγός τόσο μακριά. Συνολικά,

το 49% πιστεύει ότι θα είναι εκτός

πριν από τις επόμενες εκλογές, σε

σύγκριση με το 47% που πιστεύει

ότι θα είναι ακόμα στη θέση της.

Η ηγέτις των Τόρις θα ελπίζει ότι

το συνέδριο αυτής της εβδομάδας

στο Μάντσεστερ θα είναι ευκαι-

ρία να σταθεροποιήσει την ηγεσία

της.

Ποιον προτιμούν 

για αρχηγό

Ωστόσο, ερωτηθέντα τα μέλη

ποιον θα προτιμούσαν ως ηγέτη

του Συντηρητικού Κόμματος, το

46% επέλεξε τον Ρόμπερτ Τζένρικ

– άνετη πρωτιά από τη δεύτερη

Μπάτενοχ με 39%. Συνολικά, το

11% είπε κανένα από τους δύο και

το 4% δεν γνωρίζει.

Η ψηφοφορία σε 652 μέλη των

Συντηρητικών πραγματοποιήθηκε

μεταξύ 26 Σεπτεμβρίου και 2 Οκτω-

βρίου.

Έχοντας χάσει από την κ. Μπάν-

τενοχ (φωτο) πριν από ένα χρόνο,

ο κ. Τζένρικ είναι πλέον καθαρά το

φαβορί ανάμεσα στα μέλη, που θα

μπορούσε ακόμα να νικήσει ανθυ-

ποψηφίους όπως ο Μπόρις Τζόν-

σον, ο Τζέιμς Κλέβερλι και η Πρίτι

Πατέλ. 

Η δημοσκόπηση επίσης έδειξε

επίσης τη γνώμη των μελών για 

τους δύο ηγέτες,

Το 70% έχει θετική γνώμη για

την Badenoch και το 29% αρνητι-

κή. Τοο 73% έχει θετική γνώμη για

τον Τζένρικ και το 20% αρνητική.

Η Μπάτενοχ αποκλείει

συνεργασία 

με το Reform, ενώ 

τα μέλη είναι υπέρ

Η κ. Badenoch απορρίπτει κάθε

είδους εκλογική συμφωνία με το

Reform UK στις επόμενες εκλογές,

αλλά αυτό δεν συμβαδίζει με τη

γνώμη των μελών του κόμματός

της.

Η δημοσκόπηση διαπιστώνει ότι

το 64% υποστηρίζει μια προεκλο-

γική συμφωνία, κατά την οποία το

Reform και το Συντηρτικό Κόμμα

δεν θα έβαζαν υποψηφίους ο ένας

εναντίον του άλλου σε συγκεκρι-

μένες περιφέρειες-στόχους. Το

31% λέει όχι.

Ναι των μελών και σε

κυβέρνηση 

συνασπισμού 

με Ν. Φαράζ

Σχεδόν τα μισά μέλη των Τόρις

– 46% – θα υποστήριζαν μια πλήρη

συγχώνευση με το Reform UK,

έναντι 48% που θα αντιτίθεντο σε

μια συγχώνευση.

Τα μέλη του κόμματος είναι πολύ

ξεκάθαρα ότι σε περίπτωση που

κανένα κόμμα δεν έχει απόλυτη

πλειοψηφία στο Κοινοβούλιο, δεν

θα ήθελαν να δουν τους βουλευ-

τές τους να ψηφίζουν Εργατικό

για πρωθυπουργό. Αντιτίθενται

σε συνασπισμό με τους Εργατικούς

με ποσοστό 93% έναντι 6%. 

Ωστόσο, το 73% θα καλωσόρι-

ζε έναν συνασπισμό με το Reform

UK σε περίπτωση μη αυτοδυναμίας

και το 25% είναι κατά.
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Βρετανική Eπικαιρότητα

Τ
ο Reform UK ανακοίνωσε την Τρίτη ένα νέο

κύμα 20 αποσκιρτήσεων Δημοτικών Συμβού-

λων από το Συντηρητικό Κόμμα. Η νέα αυτή

ανταρσία αποτελεί ένα ακόμα καίριο πλήγμα

στην Συντηρητική αρχηγό Kemi Badenoch, εν

μέσω της διεξαγωγής του Ετήσιου Συνεδρίου

του Κόμματός της στο Μάντσεστερ, το οποίο

θεωρείται ως το πιο αποτυχημένο των τελευ-

ταίων δεκαετιών. Την ανακοινώση με τα ονό-

ματα προσχώρησης στο κόμμα του έκανε ο

Νάιτζελ Φαράζ.

Παρά το βαρύ πλήγμα, η κ. Badenoch προ-

σπάθησε να υποβαθμίσει τις τελευταίες απο-

στασίες και το «αντάρτικο» στο κόμμα της.

Μιλώντας στο Good Morning Britain του ITV

η Συντηρητική αρχηγός είπε: «Λυπάμαι πολύ

που χάνω ανθρώπους από το κόμμα, αλλά όπως

μπορείτε να δείτε από αυτό το συνέδριο, αλλά-

ζουμε το Συντηρητικό Κόμμα μιλώντας για ισχυρό-

τερη οικονομία, ισχυρότερα σύνορα.

«Το Reform UK είναι ένα κόμμα που θέλει να

ξοδέψει περισσότερα για την πρόνοια. Γνωρίζου-

με ότι υπάρχουν κάποιοι Συντηρητικοί που συμ-

φωνούν με αυτές τις πολιτικές, για την αύξηση

της κοινωνικής πρόνοιας, για την εθνικοποίηση

και αν αυτό πιστεύουν ότι είναι σωστό για αυτούς,

τότε λυπούμαστε που τους χάνουμε. Αλλά πρέ-

πει να καταστήσουμε πολύ σαφές ότι είμαστε

το κόμμα της δημοσιονομικής ευθύνης».

Και πρόσθεσε: «Μόλις πέρυσι, είχαμε βου-

λευτές που μεταπήδησαν στους Εργατικούς επει-

δή οι Εργατικοί τα πήγαιναν καλά στις δημο-

σκοπήσεις. Δεν τα πάνε τόσο καλά τώρα.

«Υπάρχουν μερικοί άνθρωποι που θα φύγουν

γιατί το μόνο που θέλουν να κάνουν είναι να

κερδίσουν στις εκλογές. Δεν ξέρουν για ποιο

λόγο κερδίζουν τις εκλογές. Ξεκαθαρίζουμε για

ποιο λόγο το κάνουμε αυτό. Είναι για τον λαό

του Ηνωμένου Βασιλείου. Θέλουμε να τους

δώσουμε μια ισχυρότερη οικονομία. Θέλουμε

να τους δώσουμε ισχυρότερα σύνορα.

»Είμαστε το μόνο κόμμα που είμαστε αρκε-

τά αποφασιστικό και ικανό να κάνει και τα δύο.

Θα είναι ένα μακρύ ταξίδι μετά από μια ιστορι-

κή ήττα πέρυσι. Στα πολύ μεγάλα, δύσκολα

ταξίδια θα χάσεις κάποιους ανθρώπους στο

δρόμο. Αλλά αν αυτοί οι άνθρωποι δεν μπο-

ρούν να μείνουν μαζί μας επειδή η αντιπολίτευση

είναι δύσκολη, τότε δεν θα μπορέσουν να μείνουν

μαζί μας όταν η κυβέρνηση γίνει δύσκολη».

Πηγή του Reform UK δεν απέκλεισε περαι-

τέρω αποστασίες τις επόμενες  ώρες πριν από

την κεντρική ομιλία της ηγέτιδος των Τόρις στο

Μάντσεστερ.

Η κ. Badenoch απέκλεισε επίσης για άλλη μια

φορά τη συνεργασία με το Reform προκειμέ-

νου να εκδιώξει τους Εργατικούς στις επόμενες

γενικές εκλογές.

«Τι είδους συμμαχία έχουμε μαζί τους; Το

μόνο κοινό που πραγματικά έχουν μαζί μας

είναι γύρω από τη μετανάστευση. Γνωρίζουμε

ότι χρειαζόμαστε ισχυρότερα σύνορα, αλλά

έχουμε ένα σχέδιο που θα λειτουργήσει. Το

σχέδιό τους, το οποίο αντιγράφηκε από κάποι-

ες προηγούμενες δικές μας ανακοινώσεις, δεν

ενσωματώνει τις λεπτομέρειες που καθορί-

ζουμε». 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ Ν. ΦΑΡΑΖ Η ΑΠΟΣΚΙΡΤΗΣΗ 20 ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΟΥ 

Νέο κύμα προσχώρησης Συντηρητικών στο Reform



Η
Βρετανία «θα ορθώνει πάντα το ανάστημά της»

ενάντια σε όσους μισούν και επιδιώκουν να βλά-

ψουν τις εβραϊκές κοινότητες, διαβεβαίωσε ο πρωθυ-

πουργός Κίαρ Στάρμερ ενώ κάλεσε φοιτητές να μην

πραγματοποιήσουν φιλοπαλαιστινιακές κινητο-

ποιήσεις την περασμένη Τρίτη, ανήμερα της δεύτε-

ρης επετείου από τηφονική τρομοκρατική επίθεση

της Χαμάς στο Ισραήλ.

Στις 7 Οκτωβρίου 2023 η Χαμάς εξαπέλυσε πρω-

τοφανή επίθεση εναντίον του Ισραήλ, σκοτώνοντας

περίπου 1.200 ανθρώπους και απάγοντας 251 άλλο-

υς, ενώ αποτέλεσε έναυσμα για το ξέσπασμα του

πολέμου στη Λωρίδα της Γάζας.

Κάθε παιδί του Ισραήλ θα πρέπει να μπορεί να ζει

στο πλάι των Παλαιστίνιων γειτόνων του «με ασφά-

λεια», εκτίμησε ο Στάρμερ, τιμώντας την επέτειο της

7ης Οκτωβρίου.

«Έλλειψη σεβασμού»

Σε άρθρο του στους Times, ο Βρετανός πρωθυ-

πουργός χαρακτήρισε τις κινητοποιήσεις που ήταν

προγραμματισμένο να πραγματοποιηθούν την Τρίτη

σε πανεπιστήμια «αντιβρετανικές», εκτιμώντας ότι

δείχνουν έλλειψη σεβασμού.

Πρόσθεσε εξάλλου ότι κάποιοι χρησιμοποιούν τις

φιλοπαλαιστινιακές διαδηλώσεις «ως επαίσχυντη

δικαιολογία για να επιτεθούν σε Εβραίους της Βρε-

τανίας».

«Σήμερα, ανήμερα της επετείου των φρικαλεοτή-

των της 7ης Οκτωβρίου, φοιτητές σχεδιάζουν ξανά

κινητοποιήσεις», έγραψε ο Στάρμερ. «Αυτό δεν εκ-

φράζει αυτό που είμαστε ως χώρα. Είναι αντιβρετα-

νικό να δείχνει κανείς τόσο λίγο σεβασμό προς τους

άλλους».

Εξάλλου, πριν από μερικές ημέρες ένας άνδρας

επιτέθηκε εναντίον Εβραίων έξω από συναγωγή στο

Μάντσεστερ με αποτέλεσμα να σκοτώσει δύο άν-

δρες, ανήμερα του Γιομ Κιπούρ, της ιερότερης ημέ-

ρας για τους Εβραίους.

«Ο χρόνος δεν μειώνει το κακό που είδαμε εκείνη

την ημέρα», υπογράμμισε ο Στάρμερ στο άρθρο του

αναφερόμενος στην επίθεση της 7ης Οκτωβρίου.

«Ζωντανός εφιάλτης»

«Η χειρότερη επίθεση εναντίον του εβραϊκού λαού

μετά το Ολοκαύτωμα. Ο βίαιος, εν ψυχρώ βασανισμός

και φόνος Εβραίων στα ίδια τους τα σπίτια. Και η

σύλληψη ομήρων, περιλαμβανομένων Βρετανών

πολιτών, κάποιοι από τους οποίους παραμένουν μέχρι

σήμερα στη Γάζα», σημείωσε ο Βρετανός πρωθυ-

πουργός στους Times.

«Έπειτα από αυτή τη φρικτή ημέρα τόσοι πολλοί

βιώνουν έναν ζωντανό εφιάλτη. Όταν μίλησα με κάποι-

ες από τις οικογένειες των Βρετανών ομήρων, τους

υποσχέθηκα προσωπικά ότι δεν θα σταματήσουμε τις

προσπάθειες να φέρουμε πίσω στα σπίτια τους τους

αγαπημένους τους», πρόσθεσε ο ίδιος.

«Αλλά και εδώ στη Βρετανία οι εβραϊκές μας κοινότη-

τες έχουν επίσης υποστεί την αύξηση του αντισημιτι-

σμού στους δρόμους μας, στη χώρα μας. Την προη-

γούμενη εβδομάδα μια φρικτή τρομοκρατική επίθε-

ση την ιερή ημέρα του Γιομ Κιπούρ στο Μάντσεστερ».

«Αυτή η χώρα θα ορθώνει πάντα το ανάστημά της

και θα είναι ενωμένη ενάντια σε όσους επιθυμούν να

βλάψουν και σε όσους μισούν τις εβραϊκές κοινότη-

τες», κατέληξε ο Στάρμερ στο άρθρο του.

Χιλιάδες άνθρωποι συμμετείχαν την Κυριακή σε

εκδήλωση στην πλατεία Τραφάλγκαρ στο κέντρο του

Λονδίνου για την επέτειο των δύο ετών από την επίθε-

ση της Χαμάς. Φιλοπαλαιστινιακές διαδηλώσεις πραγ-

ματοποιήθηκαν αντισυγκέντρωση στο ίδιο σημείο,

με την Αστυνομία να προχωρά σε σχεδόν 500 συλλή-

ψεις.

Πέμπτη 9 Οκτωβρίου 2025 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 3

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΗΛΙΤΕΥΕΙ ΟΣΟΥΣ… «ΓΙΟΡΤΑΖΟΥΝ» ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΤΗΣ ΣΦΑΓΗΣ

Κ. ΣΤΑΡΜΕΡ: «Αντιβρετανικές οι 
διαδηλώσεις την ημέρα μνήμης της 

τρομοκρατικής επίθεσης της 7ης Οκτωβρίου»

Eπικαιρότητα

Η Βρετανική Αστυνομία θα αποκτήσει περισσότε-

ρες εξουσίες για να περιορίσει τις επαναλαμβανόμε-

νες διαδηλώσεις που πραγματοποιούνται στον ίδιο

τόπο, ανακοίνωσε η κυβέρνηση την Κυριακή.

Η ανακοίνωση ήρθε μια μέρα μετά την τελευταία

φιλοπαλαιστινιακή διαδήλωση που πραγματοποιήθηκε

παρά τις εκκλήσεις για ακύρωσή της μετά τη φονική

επίθεση σε συναγωγή.

Οι νέες εξουσίες 

στη Βρετανική Αστυνομία

Οι νέες εξουσίες θα επιτρέψουν στους ανώτερους

αξιωματικούς της Αστυνομίας να λαμβάνουν υπόψη

τον σωρευτικό αντίκτυπο των προηγούμενων διαδ-

ηλώσεων σε μια τοπική κοινότητα, ανέφερε το υπο-

υργείο Εσωτερικών.

«Το δικαίωμα στη διαδήλωση είναι θεμελιώδης

ελευθερία στη χώρα μας. Ωστόσο, αυτή η ελευθερία

πρέπει να ισορροπείται με την ελευθερία των γειτό-

νων τους να ζουν τη ζωή τους χωρίς φόβο», δήλωσε

η υπουργός Εσωτερικών Σαμπάνα Μαχμούντ.

«Οι μεγάλες, επαναλαμβανόμενες διαδηλώσεις

μπορούν να κάνουν τμήματα της χώρας μας, ιδίως τις

θρησκευτικές κοινότητες, να αισθάνονται ανασφα-

λείς και φοβισμένες να βγουν από τα σπίτια τους»,

δήλωσε η Μαχμούντ, επισημαίνοντας τους φόβους της

εβραϊκής κοινότητας.

Το περασμένο Σάββατο, η Αστυνομία συνέλαβε

σχεδόν 500 άτομα στο κέντρο του Λονδίνου κατά τη

διάρκεια διαδήλωσης υποστήριξης της Palestine Action,

μιας ομάδας που απαγορεύτηκε τον Ιούλιο, αφού μέ-

λη της εισέβαλαν σε αεροπορική βάση και προκάλε-

σαν ζημιές σε στρατιωτικά αεροσκάφη.

Ο πρωθυπουργός Κίαρ Στάρμερ είχε καλέσει τους

διοργανωτές να ακυρώσουν τη διαδήλωση μετά τη

δολοφονία δύο ατόμων σε συναγωγή στο Μάντσεστερ

την Πέμπτη, την ημέρα του Γιομ Κιπούρ, την πιο ιερή

ημέρα για τους Εβραίους.

Η Αστυνομία σκότωσε τον δράστη, έναν Βρετανό

συριακής καταγωγής, ο οποίος, σύμφωνα με τις Αρχές,

ενδέχεται να είχε εμπνευστεί από την εξτρεμιστική

ισλαμική ιδεολογία.

Εξουσία και για πλήρη απαγόρευση

Η ομάδα που οργάνωσε τη διαμαρτυρία του Σαβ-

βάτου δήλωσε ότι τα σχέδια για την επέκταση των εξου-

σιών περιορισμού των διαδηλώσεων αντιπροσωπεύουν

«μια επικίνδυνη, αυταρχική κλιμάκωση» της κατα-

στολής της ελευθερίας του λόγου.

«Ανακοινώνουμε μια σημαντική κλιμάκωση… και

καλούμε όλους τους υποστηρικτές μας να υπογρά-

ψουν για να δείξουμε ότι δεν θα παραμείνουμε αδρ-

ανείς ενώ μας στερούν τα θεμελιώδη δικαιώματά

μας», δήλωσε εκπρόσωπος της οργάνωσης Defend Our

Juries.

Το Συμβούλιο των Βρετανών Εβραίων χαιρέτισε την

ανακοίνωση της κυβέρνησης, αλλά δήλωσε ότι χρειά-

ζονται περισσότερες ενέργειες για την προστασία της

εβραϊκής κοινότητας.

Η Μαχμούντ θα επανεξετάσει επίσης τις υπάρχου-

σες εξουσίες της αστυνομίας για να διασφαλίσει ότι

είναι επαρκείς και εφαρμόζονται με συνέπεια, συμπε-

ριλαμβανομένων των εξουσιών για την πλήρη απαγό-

ρευση διαδηλώσεων, σύμφωνα με δήλωση του υπουρ-

γείου Εσωτερικών.

ΝΕΕΣ ΕΞΟΥΣΙΕΣ ΣΤΗ ΒΡΕΑΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ

Η Βρετανία περιορίζει τις διαδηλώσεις
«Η ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΣΤΗ ΔΙΑΔΗΛΩΣΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΙΣΟΡΡΟΠΕΙΤΑΙ 

ΜΕ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΩΝ ΑΛΛΩΝ ΝΑ ΖΟΥΝ ΧΩΡΙΣ ΦΟΒΟ»
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Κυριάκος Μητσοτάκης: «Oποιοδήποτε κοινό Ευρω-

παϊκό έργο άμυνας αφορά την Ευρώπη δεν μπορεί να

περιορίζεται μόνο στα ανατολικά σύνορα της ηπείρου.

Πρέπει να βλέπει την ασφάλεια της Ευρώπης συνολι-

κά. Πρέπει, προφανώς, να καλύπτονται τα νοτιοανα-

τολικά αλλά και τα νότια σύνορα, ώστε η Ευρώπη να

είναι θωρακισμένη έναντι οιασδήποτε μελλοντικής

απειλής. Συνεπώς, ήρθε η ώρα να αποσύρει το Casus

Belli η Τουρκία αν θέλει να ενταχθεί στο Ευρωπαϊκό

Αμυντικό Πρόγραμμα SAFE με την έγκριση της Ελλά-

δος». 

Δικό μου σχόλιο: Η Ελλάδα είναι έτοιμη να αποδεχτεί

την ένταξη της Τουρκίας στο Ευρωπαϊκό Αμυντικό Πρό-

γραμμα SAFE με την πιο πάνω προϋπόθεση. Όμως, η

Τουρκία κατέχει παράνομα Ευρωπαϊκό έδαφος της

Κυπριακής Δημοκρατίας, και η Ελλάδα είναι εγγυήτρ-

ια χώρα. Συνεπώς, η Ελλάδα θα πρέπει να θέσει και την

άρση της κατοχής της Κύπρου ως παράλληλη και ταυ-

τόχρονη προϋπόθεση.

Τα πράγματα βεβαίως δεν είναι εύκολα για τον Ελληνι-

σμό, Ελλάδα και Κύπρο. Η Τουρκία ανήκει στο ΝΑΤΟ

από το 1952, έχει τον δεύτερο μεγαλύτερο στρατό της

Δυτικής Συμμαχίας, και ως μια μεγάλη χώρα κατέχει

θέση-κλειδί στην περιοχή όπου συναντώνται τρεις ήπει-

ροι, Ευρώπη, Ασία, Αφρική. Μετά την σχεδόν πλήρη

εγκατάλειψη του προέδρου Τραμπ της άμυνας της Ουκρ-

ανίας στα χέρια των Ευρωπαίων έναντι του παράνο-

μου επιθετικού εισβολέα Πούτιν, οι μεγάλες Ευρω-

παϊκές χώρες πιέζουν τον Ελληνισμό να «κάνει τα στρ-

αβά μάτια» και να αποδεχτεί την Τουρκία στο πρόγρ-

αμμα SAFE και σε άλλα επί μέρους Ευρωπαϊκά αμυντι-

κά προγράμματα. Ξεκάθαρα δηλαδή ακολουθούν δύο

μέτρα και δύο σταθμά! 

Οι δηλώσεις Χριστοδουλίδη 

και Παπασταύρου για τον ΑΔΜΗΕ 

σε σχέση με το καλώδιο GSI

Νίκος Χριστοδουλίδης, πρόεδρος Κυπριακής Δημο-

κρατίας: «Ο ΑΔΜΗΕ δεν ξέρει με ποιους έχει να κάνει.

Η Κυπριακή κυβέρνηση δεν εκβιάζεται από κανένα επι-

κεφαλή του ΑΔΜΗΕ. Ο ΑΔΜΗΕ υπέβαλε με επιστολή

προς τη ΡΑΕΚ ένσταση κατά της ρυθμιστικής απόφα-

σης για πληρωμή από την Κύπρο μόνο 25 εκατομμύρ-

ια ευρώ τον χρόνο μέχρι το 2029 για το έργο της ηλεκ-

τρικής διασύνδεσης Κύπρου – Ελλάδας, ενώ ετοιμάζε-

ται και για μάχη ενώπιον δικαστηρίου. Αν ο επικεφα-

λής του ΑΔΜΗΕ νομίζει ότι με τέτοιες επιστολές ή με

πληρωμένες καταχωρίσεις εκβιάζεται η Κυπριακή

κυβέρνηση, προφανώς δεν ξέρει με ποιους έχει να κάνει.

Η Κυπριακή κυβέρνηση είναι εδώ για να στηρίξει μόνο

τα συμφέροντα του κυπριακού λαού».

Σταύρος Παπασταύρου, Υπουργός Ενέργειας Ελλά-

δος: «Το 51% του ΑΔΜΗΕ ανήκει στην Ελληνική Δημο-

κρατία, η οποία δεν εκβιάζει, μιλάει μόνο θεσμικά. Η

Ελλάδα και η Κύπρος υποστήριξαν τον GSI και αιτήθη-

καν να χρηματοδοτηθεί, άρα επίσης τον θεωρούν βιώσι-

μο. Μέχρι σήμερα έχει κοστίσει 300 εκατομμύρια ευρώ,

τα οποία έχει πληρώσει ο ΑΔΜΗΕ εξ ολοκλήρου. Όμως,

έχουμε διαρκώς αλληλοσυγκρουόμενα μηνύματα από

την Κυπριακή πλευρά. Πριν και μετά τη συνάντηση

Μητσοτάκη-Χριστοδουλίδη, ο Κύπριος υπουργός Οικο-

νομικών Μάκης Κεραυνός αμφισβητεί επί της αρχής τη

βιωσιμότητα του έργου και αναφέρεται σε δύο μελέ-

τες που δεν έχει κοινοποιήσει ούτε στον υπουργό Ενέρ-

γειας».

«Διαμηνύει ο κ. Κεραυνός στην Κομισιόν ότι δεν θα

τηρήσει τις ρυθμιστικές αποφάσεις. Όλο αυτό δημιο-

υργεί εμπόδια. Υπάρχει μια σειρά από θέματα που βλέ-

πεις ότι χρειάζεται ξεκαθάρισμα στην επιθυμία των δύο

πλευρών, τεχνικά και οικονομικά. Π.χ. αγοράστηκε το

έργο από τον ΑΔΜΗΕ και η άδεια ακόμα δεν έχει μετα-

βιβαστεί. Είναι αναγκαίο να σταματήσουν οι επιφυ-

λάξεις και οι αμφισβητήσεις και να επιλυθούν τα ζητή-

ματα αυτά. Στο προσεχές Ευρωπαϊκό Συμβούλιο υπο-

υργών Ενέργειας θα συζητήσω για το θέμα με τον Κύπρ-

ιο ομόλογό μου. Τέλος επιθυμώ να τονίσω ότι οι σχέ-

σεις Ελλάδας-Κύπρου είναι αδιάρρηκτες και υπεράνω

οποιουδήποτε έργου».

Δικό μου σχόλιο: Τα πολιτικά, εμπορικά και οικονο-

μικά θέματα που αφορούν το καλώδιο GSI έχουν μπλεχτεί

επικίνδυνα και το όλο έργο παρουσιάζεται πλέον να

βρίσκεται σε κατάσταση σημειωτόν. Ο ΑΔΜΗΕ, η ΡΑΕΚ,

τα διάφορα εμπλεκόμενα υπουργεία και από τις δύο

χώρες, όλοι αυτοί από μόνοι τους και με μεμονωμένες

κινήσεις δεν μπορούν να ξεμπλέξουν το έργο. Χρειά-

ζεται να πραγματοποιηθεί μια ευρεία σύσκεψη στην

Αθήνα υπό τους δύο ηγέτες, Μητσοτάκη και Χριστο-

δουλίδη, στελεχωμένοι από όλους τους αρμόδιους υπο-

υργούς και τους προέδρους των ανεξάρτητων οργανι-

σμών, και με όλα τα στοιχεία διαθέσιμα και στις δύο

πλευρές. Σε αυτή την κρίσιμη σύσκεψη θα πρέπει να

παρθούν όλες οι κρίσιμες αποφάσεις που θα αποδε-

σμεύσουν την ακινησία αυτού του σημαντικού γεω-

πολιτικού έργου ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδος-

Κύπρου-Ισραήλ. 

Οι συνομιλίες για το σχέδιο Τραμπ 

για τη Λωρίδα της Γάζας

Ξεκίνησαν στην Αίγυπτο οι συνομιλίες για το σχέδιο

Τραμπ. Ο ίδιος ο Τραμπ πιέζει έντονα Ισραήλ και Χαμάς

για συμφωνία διότι επιζητεί εναγωνίως το Νόμπελ

Ειρήνης. Η απελευθέρωση των Ισραηλινών ομήρων και

ο πλήρης αφοπλισμός των τζιχαντιστών της Χαμάς, είναι

τα δύο πιο κρίσιμα σημεία του σχεδίου. Χωρίς αυτά το

σχέδιο τινάζεται στον αέρα και το  Νόμπελ για τον Τραμπ

θα παραμείνει βεβαίως ένα όνειρο απατηλό.

Όλοι γνωρίζουν για το τεράστιο «Εγώ» του Τραμπ.

Πρόσφατα αφέθηκε να διαρρεύσει από δικούς του

κύκλους ότι θα κόψει Αμερικανικό νόμισμα με την

φάτσα του. Χθες έκανε δημόσια έκκληση στον Νετα-

νιάχου να σταματήσει τους βομβαρδισμούς στη Γάζα

διότι η Χαμάς αποδέχτηκε με όρους την απελευθέρω-

ση των Ισραηλινών ομήρων. Ο Νετανιάχου τώρα βρίσκε-

ται παγιδευμένος στην μέση, μεταξύ του φίλου του

Τραμπ και των υπερδεξιών υπουργών του που θέλουν

συνέχιση του πολέμου και πλήρη εξάλειψη της Χαμάς.

Στους κόλπους της Χαμάς επικρατεί διχασμός για το

σχέδιο Τραμπ. Η πολιτική ηγεσία που βρίσκεται εκτός

Γάζας λέγει Ναι σε συμβιβασμό και διαπραγματεύσεις.

Η στρατιωτική ηγεσία που βρίσκεται εντός Γάζας λέγει

Όχι στον αφοπλισμό της, ιδιαίτερα τα νεώτερα στελέχη

που είναι πιο ακραία και μαχητικά εναντίον του Ισρα-

ήλ, και απαιτούν συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα

αποχώρησης του IDF από την Παλαιστινιακή Λωρίδα.

Είναι εμφανές ότι η όποια συμφωνία μεταξύ Ισρα-

ήλ και Χαμάς είναι μια πολύ δύσκολη υπόθεση, ίσως

και ανέφικτη λόγω της πολύπλοκης ιστορίας αιματ-

ηρών συγκρούσεων δεκαετιών μεταξύ Ισραηλινών και

Παλαιστινίων. Η κάθε πλευρά βλέπει την κατάσταση

μέσα από τον δικό της φακό εθνικών συμφερόντων και

όλα αυτά φαίνονται αγεφύρωτα διότι καμιά πλευρά

δεν φαίνεται να υποχωρεί από τις δικές της κόκκινες

γραμμές!

ΓΡΑΙΚΟΣ
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Ο πραγματικός λόγος της 
«διαφοράς» για το καλώδιο 

Αμυντικές συζητήσεις μεταξύ ΕΕ+ΝΑΤΟ – 
Η Τουρκία είναι ο ελέφαντας στο δωμάτιο!

Η
ηλεκτρική διασύνδεση της Ελλάδας με την Κύπρο και

κατ' επέκταση με το Ισραήλ είναι θέμα «τριβής» ανά-

μεσα στη Λευκωσία και την Αθήνα, άσχετα από τις κατευ-

ναστικές δηλώσεις στις δύο πρωτεύουσες. Ασφαλώς, η «δια-

φορά» αυτή δεν είναι ικανή να διαταράξει τις άριστες σχέ-

σεις των δύο αδελφικών κρατών ούτε να δημιουργήσουν

μόνιμη «ψυχρότητα» ανάμεσά τους. Ο Ελληνισμός βρίσκε-

ται ενώπιον ύψιστων εθνικών θεμάτων και προκλήσεων,

που επιβάλλουν άρτιο συντονισμό και σύμπνοια (τουρκι-

κές επιβουλές σε Κύπρο και Αιγαίο, τριμερείς συνεργασίες

με κράτη της περιοχής, διεργασίες στην ΕΕ κλπ).

Ε
ίναι δεδηλωμένη η πρόθεση των δύο κυβερνήσεων να

παραμείνουν αυτές οι σχέσεις αδιατάρακτες. Οι δηλώσεις

του Προέδρου Χριστοδουλίδη και οι αντίστοιχες της ελ-

ληνικής κυβέρνησης (διά υπουργών) είναι αρκούντως ελ-

πιδοφόρες και ανακουφιστικές. Η μεγάλη εικόνα είναι ότι

ο Ελληνισμός είναι αδιάσπαστος.

Ο
μως, στο θέμα της ηλεκτρικής διασύνδεσης επικρατεί

ένα αρνητικό κλίμα, μια ατμόσφαιρα αντιπαράθεσης.

Ευνοήτως,  το θέμα δεν αφορά «τεχνοκρατικές διαφορές»

ή οικονομική ασυνέπεια. Υπάρχει κάτι πέραν αυτών. Ο Νίκος

Χριστοδουλίδης δήλωσε ότι «η κυπριακή κυβέρνηση δεν

εκβιάζεται από επιστολές του προέδρου του ΑΔΜΗΕ και

πληρωμένες καταχωρήσεις... δεν ξέρει με ποιους έχει να

κάνει. Η κυβέρνηση είναι εδώ για να στηρίξει τα συμφέ-

ροντα του κυπριακού λαού». Δηλαδή, μίλησε για εκβιασμό

εναντίον του κυπριακού λαού, που δεν ασκείται μόνο με

επιστολές αλλά και από άλλες «πονηρές» ενέργειες, με

πληρωμένα δημοσιεύματα. (Αχρείαστο και ατυχέστατο το

«δεν ξέρει με ποιους έχει να κάνει»!!!). Ποιος κάνει εκβια-

σμό; Ο ΑΔΜΗΕ.  Η δήλωση αυτή του Προέδρου προκάλεσε

αναταραχή στο Μαξίμου, ώστε ο πρωθυπουργός κάλεσε

αυθημερόν έκτακτη σύσκεψη στο γραφείο του για εξέτα-

ση του θέματος.. Για να έλθει την επαύριον ο υπουργός

Ενέργειας της Ελλάδας Σταύρος Παπασταύρου να απαντή-

σει στον Χριστοδουλίδη ότι ο ΑΔΜΗΕ ανήκει κατά 51% στο

ελληνικό κράτος και ότι είναι λανθασμένος ότι η ελληνική

κυβέρνηση ασκεί οποιονδήποτε εκβιασμό.

Β
αριές κουβέντες εκατέρωθεν. Με τους Ερντογάν και Φιν-

τάν να τρίβουν τα χέρια τους...

Γ
ια την ηλεκτρική διασύνδεση υπάρχουν συμφωνίες, στις

οποίες ρητώς διαλαμβάνονται υποχρεώσεις από αμφό-

τερες τις πλευρές. Το έργο είναι εξόχως σημαντικό για την

Κύπρο αλλά και η Ελλάδα έχει μεγάλο όφελος, αφού ενισχύε-

ται πολύ ο ρόλος της ως σημαντικός ενεργειακός κόμβος

για την περιοχή και την Ευρώπη. Γι' αυτό ήλθε και η ΕΕ να

επιχορηγήσει γενναία το έργο με 657 εκ. ευρώ. Είναι αφε-

λές να πιστεύει κάποιος ότι οι Βρυξέλλες προέβησαν σ' αυ-

τή τη γενναιοδωρία μόνο για την Κύπρο. Είναι και το Ισρα-

ήλ στη μέση και η προοπτική η διασύνδεση να συμπεριλά-

βει σε κατοπινό στάδιο και άλλες χώρες της ευρύτερης πε-

ριοχής.

Η
«διαφορά δεν αφορά τα 25 εκ. ευρώ κατ' έτος που

υποχρεούται να δίνει η Κύπρος επί πέντε χρόνια. Ούτε

τα 82 εκ. που βεβαιωμένα δαπανήθηκαν και τα άλλα πε-

ρίπου 250 εκ. που ισχυρίζεται ο ΑΔΜΗΕ ότι ξόδεψε. Εδώ

πρόκειται για ένα τεράστιο έργο κόστους σχεδόν δύο δις.

ευρώ, συμμετοχή σε μετοχικό κεφάλαιο κλπ. Ο Κύπριος κα-

ταναλωτής θα επιβαρυνθεί μελλοντικά το κόστος. Ο υ-

πουργός Οικονομικών Μάκης Κεραυνός διερεύνησε, καθη-

κόντως, την οικονομική πτυχή, ώστε να εξακριβώσει αν θα

υπάρξουν οικονομικές περιπέτειες στο μέλλον. Οι αξιόπι-

στες μελέτες που έχει δείχνουν ότι το έργο δεν είναι βιώσι-

μο. Ενημέρωσε σχετικώς, προ πολλού, τον τότε Έλληνα ομό-

λογό του Κωστή Χατζηδάκη. Απλώς, ο κ. Κεραυνός τελευ-

ταίως αναφέρθηκε στις μελέτες δημοσίως. Όμως, οι αρμό-

διοι στην Ελλάδα γνώριζαν... Ανεξάρτητα, φυσικά, από τις

μελέτες, η απόφαση της κυπριακής κυβέρνησης ήταν να

προχωρήσει το έργο για γεωπολιτικούς και εθνικούς λό-

γους. Γι' αυτό και ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης προσπάθη-

σε να προσελκύσει στο όλο έργο και τα Ηνωμένα Αραβικά

Εμιράτα, με σαφή σκοπό να διανοιχθεί μια νέα προοπτική.

Τ
ο τελικό κόστος του έργου θα καθοριστεί αφού διενε-

ργηθούν οι κατάλληλες θαλάσσιες έρευνες στα ελληνι-

κά ύδατα για πόντιση του καλωδίου, αρμοδιότητας του

ΑΔΜΗΕ, με την Κύπρο ταυτόχρονα να καταβάλλει τα υπεσχη-

μένα, δηλαδή τα 25 εκ. ευρώ. (Ειρήσθω εν παρόδω, στον

Προϋπολογισμό της Κυπριακής Δημοκρατίας που κατα-

τέθηκε την περασμένη βδομάδα διαλαμβάνεται το ποσό

αυτό καθώς και άλλα 25 εκ. για το 2026).  

Δ
υστυχώς όμως, οι ταυτόχρονες υποχρεώσεις του ΑΔΜΗΕ

δεν τηρήθηκαν. Καθοριστικό σημείο αποτέλεσε το επεισό-

διο στην Κάσο το καλοκαίρι του 2024. Τα πέντε πολεμικά

σκάφη της Τουρκίας παρεμπόδισαν την έρευνα του ιταλι-

κού σκάφους «levoli Rlume». Αποτέλεσμα ήταν να σταμα-

τήσουν έκτοτε οι έρευνες και να μην επαναληφθούν. Στις

τότε επικρίσεις της αντιπολίτευσης της Ελλάδας για υποχώ-

ρηση έναντι των τουρκικών παρεμβάσεων, ο ΥΠΕΞ Γ. Γερα-

πετρίτης απέρριψε τους ισχυρισμούς λέγοντας ότι το ιτα-

λικό σκάφος απεχώρησε από την περιοχή αφού ολοκλή-

ρωσε την αποστολή του. Δυστυχώς, απεδείχθη ότι καμία

αποστολή ολοκληρώθηκε!!! Έκτοτε, οι έρευνες  σταμάτη-

σαν και δεν συνεχίστηκαν.

Η
Λευκωσία δικαιολογημένα νοιώθει ότι δεν υπάρχουν

επαρκείς εγγυήσεις πως το έργο θα υλοποιηθεί. Η Αθή-

να διαβεβαιώνει ότι «οι έρευνες θα αρχίσουν ξανά τον κα-

τάλληλο χρόνο», χωρίς να διευκρινίζεται ποιος είναι ο «κα-

τάλληλος χρόνος». Την ίδια στιγμή ο Ερντογάν από το βή-

μα της ΓΣ του ΟΗΕ τόνισε ότι «κανένα μεγάλο έργο δεν μπο-

ρεί να γίνει στην ανατολική Μεσόγειο άνευ Τουρκίας».

Ο
πως εύστοχα παρατηρεί ο Άριστος Μιχαηλίδης σε άρ-

θρο του στον «Φ»: «Οι έρευνες του ιταλικού πλοίου

γίνονταν με βάση ελληνικές Navtex που εξέδωσε ο σταθμός

του Ηρακλείου για την περιοχή των ελληνικών χωρικών

υδάτων εκτός από ένα σημείο το οποίο βρίσκεται μισό μίλι

έξω από τα 6 μίλια της ελληνικής χωρικής θάλασσας στην

Κάρπαθο. Η Τουρκία με δική της Navtex είχε υποστηρίξει

ότι το σημείο αυτό αποτελεί μέρος της τουρκικής υφαλο-

κρηπίδας και γι΄ αυτό απαιτούσε όπως ο συντονισμός γίνει

με τις τουρκικές Αρχές... Έστειλε πολεμικά πλοία... Προ-

κλήθηκε μια μίνι κρίση, αλλά για να μην γενικευθεί η κρίση

σταμάτησαν οι έρευνες. Από τότε ανέλαβε η διπλωματία

(υπό τον Γιώργο Γεραπετρίτη) να λύσει το πρόβλημα με την

Τουρκία. Θα συνεχιστούν οι έρευνες το επόμενο διάστημα,

είπε από τότε πολλές φορές ο Έλληνας υπουργός Εξωτερι-

κών, αλλά η πραγματικότητα είναι ότι δεν συνεχίστηκαν.

Ένα χρόνο και τέσσερις μήνες από τότε που διακόπηκαν.

Όπως και να το δούμε, η Τουρκία επέβαλε με πολεμικά

πλοία τις αξιώσεις της και η Ελλάδα προσπαθεί να κάνει

διπλωματία...».

“Ε”

ΥΓ:
Με την παραίτησή του από βουλευτής, ο Αλέξης

Τσίπρας έριξε βολές για την κατάσταση που επι-

κρατεί στο Κοινοβούλιο. Οι εν μέρει βολές κατά της κυβέρ-

νησης ήταν αναμενόμενες. Εντύπωση, όμως,  προκάλεσαν

οι κατηγορίες του και εναντίον των κομμάτων της αντι-

πολίτευσης, στα οποία επέρριψε ευθύνες για την κατάντια

της Βουλής. Προτίθεται να «συναντηθεί με την κοινωνία»,

δηλαδή να κάνει κόμμα, «αδειάζοντας» τους πρώην συν-

τρόφους του. Σχεδόν ανήγγειλε και το όνομα, «Ελπίς». Είχα-

με την εντύπωση ότι ο κ. Τσίπρας μπορούσε να κάνει καλύτε-

ρη αξιολόγηση της πολιτικής κατάστασης και των δυνατο-

τήτων του. Πού τρέχει στ' αγκάθια... Ας περίμενε μετά το

2027 που θα καταβαραθρωθούν όλοι της αντιπολίτευσης.

«Ε»



The International Conference on Greek

Linguistics (ICGL), held every two years

since 1993, has become the leading inter-

national forum for the presentation and

exchange of research on all aspects of

the Greek language, from its ancient to

its modern form. This year, the 17th ICGL

took place at the University of Cambridge,

from September 23 to September 26,

2025, bringing together more than 260

participants from across the globe.

The atmosphere in Cambridge during

those days was deeply moving: the city

seemed “painted” in Greek colours, as

the presence of so many Greek scholars

and philhellenes transformed the con-

ference into a true celebration of Hellenic

language and linguistic research.

Distinguished guests honoured the event with their pres-

ence, including the Ambassador of Greece to the United

Kingdom, Mr. Ioannis Tsaoussis; His Eminence Archbishop

Nikitas of Thyateira and Great Britain; and Professor Charles

Forsdick, Drapers Professor of French at the University of

Cambridge.

Keynote speakers, representing leading universities, enriched

the scientific program with their contributions:Mary Baltazani

– University of Oxford, Vicky Chondrogianni – University of

Edinburgh, Georgios Giannakis – Aristotle University of

Thessaloniki, Kleanthes Grohmann – University of Cyprus,

Sophia Marmaridou – National and Kapodistrian University

of Athens and George Tsoulas – University of York.

The ICGL continues to serve as a unique meeting point for

the global community of scholars of Greek linguistics, a forum

where tradition meets innovation, and where new genera-

tions of researchers encounter their mentors and find inspi-

ration for the future.

For the Greek diaspora in London, this year’s conference

carried special significance: it was a reminder that the Greek

language with its historical depth and enduring vitality remains

at the heart of international academic interest, while also

acting as a living bond that unites communities worldwide.

Τ
ο Διεθνές Συνέδριο για τη Γλωσσολογία της

Ελληνικής Γλώσσας (ICGL), το οποίο διεξάγε-

ται κάθε δύο χρόνια από το 1993, έχει καθιερωθεί

ως το κορυφαίο διεθνές βήμα για την παρουσία-

ση και ανταλλαγή ερευνητικών αποτελεσμάτων

που αφορούν όλες τις πτυχές της ελληνικής γλώσσας,

από την αρχαία έως τη νεότερη μορφή της. Φέτος,

το 17ο ICGL πραγματοποιήθηκε στο Πανεπιστή-

μιο του Cambridge, από τις 23 έως τις 26 Σεπτεμ-

βρίου 2025, συγκεντρώνοντας περισσότερους από

260 συνέδρους από διάφορα μέρη του κόσμου.

Η ατμόσφαιρα στο Cambridge εκείνες τις μέρες

ήταν ιδιαίτερα συγκινητική: η πόλη είχε «ντυθεί»

με τα χρώματα της Ελλάδας, καθώς η παρουσία

τόσων Ελλήνων μελετητών, αλλά και φιλελλήνων,

μετέτρεψε το συνέδριο σε μια γιορτή του ελληνι-

κού λόγου και της γλωσσολογικής έρευνας.

Το συνέδριο τίμησαν με την παρουσία τους

εξέχουσες προσωπικότητες: ο Έλληνας Πρέσβης

στο Ηνωμένο Βασίλειο κ. Ιωάννης Τσαούσης, ο

Σεβασμιότατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και

Μεγάλης Βρετανίας κ. Νικήτας, καθώς και ο καθη-

γητής Charles Forsdick, Drapers Professor of French

του Πανεπιστημίου του Cambridge.

Καλεσμένοι ομιλητές που πλαισίωσαν με τις

εισηγήσεις τους το επιστημονικό πρόγραμμα ήταν

διακεκριμένοι ερευνητές από κορυφαία πανεπι-

στήμια: Mary Baltazani –University of Oxford, Vicky

Chondrogianni – University of Edinburgh, Γεώργιος

Γιαννάκης – Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-

λονίκης, Kleanthes Grohmann – University of Cyprus,

Σοφία Μαρμαρίδου – Εθνικό και Καποδιστριακό

Πανεπιστήμιο Αθηνών και George Tsoulas – University

of York.

Το ICGL συνεχίζει να αποτελεί ένα μοναδικό

σημείο συνάντησης για την παγκόσμια κοινότητα

των γλωσσολόγων της ελληνικής, ένα φόρουμ όπου

η παράδοση συναντά την καινοτομία, και όπου οι

νέες γενιές ερευνητών συναντούν τους δασκάλο-

υς και εμπνέονται για το μέλλον.

Για την ελληνική ομογένεια του Λονδίνου, η φετι-

νή διοργάνωση είχε ιδιαίτερη σημασία: ήταν μια

υπενθύμιση ότι η ελληνική γλώσσα, με το ιστορικό

της βάθος και τη ζωντάνια της, παραμένει στο επίκεν-

τρο του διεθνούς επιστημονικού ενδιαφέροντος

και ταυτόχρονα ένας ζωντανός κρίκος που ενώνει

τις κοινότητες σε όλο τον κόσμο.

ΤΟ 17ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑΣ

Το Cambridge στα 

Χρώματα της Ελλάδας
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Γράφει η 

Μαριλίνα  
Νταουντάκη

THE 17ΤΗ INTERNATIONAL CONFERENCE ON GREEK LINGUISTICS

Cambridge in Greek Colours



Τ
ο πλήθος των δυνατοτήτων για διακοπές εμπει-

ρίας στη φύση που προσφέρει η Ελλάδα και το

απαράμιλλο φυσικό κάλος της, παρουσίασε με επιτ-

υχία η Υπηρεσία ΕΟΤ Ην. Βασιλείου & Ιρλανδίας σε

τρεις κορυφαίες τουριστικές διοργανώσεις της βρε-

τανικής αγοράς.

Με επίκεντρο τον τουρισμό περιήγησης, τον θα-

λάσσιο και τον βιώσιμο τουρισμό οι ελληνικοί προο-

ρισμοί αναδείχθηκαν σε ιδανικούς τόπους διακοπών

για τους Βρετανούς που επιζητούν αυθεντικές και

βιώσιμες εμπειρίες με οικοφιλικό πρόσημο.

Αναλυτικά, στο πλαίσιο της ενίσχυσης συνεργασιών

με τη βρετανική τουριστική αγορά και την προβολή

θεματικών τουριστικών εμπειριών σε όλη τη χώρα, η

Υπηρεσία ΕΟΤ Ην. Βασιλείου & Ιρλανδίας συμμετείχε:

ΣΤΗΝ ΟΥΑΛΙΑ

Στο ετήσιο συνέδριο της ATAS (Association of Tour-

ing & Adventure Suppliers) και στο διήμερο αφιέρω-

μα στις τάσεις του κλάδου περιήγησης και δραστη-

ριοτήτων υπαίθρου που πραγματοποιήθηκε στο Συνε-

δριακό Κέντρο της Ουαλίας, ICC Wales, (16-17 Σε-

πτεμβρίου 2025). 

Στο συνέδριο πραγματοποιήθηκαν, με τη συμμε-

τοχή 50+ προμηθευτών και 350 τουριστικών πρακ-

τόρων, στοχευμένες συναντήσεις προβάλλοντας θε-

ματικές εμπειρίες σε όλη την Ελλάδα.

Η Προϊσταμένη κα Ελένη Σκαρβέλη (φωτό) και η

Αναπλη-ρώτρια Προϊσταμένη κα Άντζελα Τζίφα ανέ-

δειξαν σε σειρά συναντήσεων τις αυθεντικές υπαί-

θριες δραστηριότητες και πολιτιστικές διαδρομές, εν-

θαρρύνοντας συνεργασίες που υποστηρίζουν τη βιώσιμη

τουριστική ανάπτυξη και τη διασπορά της επισκε-

ψιμότητας. Παράλληλα, κληρώθηκε με έπαθλο τη

συμμετοχή τεσσάρων τουριστικών πρακτόρων σε ταξίδι

εξοικείωσης την άνοιξη του 2026 στη Βόρεια Ελλάδα,

σε συνεργασία με την Περιφέρεια Ανατολικής Μακε-

δονίας και Θράκης.

ΣΤΟ ΣΑΟΥΘΑΜΠΤΟΝ

Στη διεθνή ναυτική έκθεση, Southampton Interna-

tional Boat Show (19-28 Σεπτεμβρίου 2025). Το κορυ-

φαίο ναυτικό γεγονός της Αγγλίας, με ιστορία άνω των

50 ετών, φιλοξενείται στον λιμένα του Σαουθάμπτον

και προσελκύει πάνω από 100.000 επισκέπτες και πε-

ρισσότερους από 450 εκθέτες.

Κατά την διάρκεια της έκθεσης, ο ΕΟΤ πραγματο-

ποίησε γευσιγνωσία ελληνικών κρασιών για τους επισ-

κέπτες, ενώ παράλληλα δόθηκαν πληροφορίες, για

μαρίνες υψηλών προδιαγραφών στα Δωδεκάννησα

και στον Αργοσαρωνικό, καθώς και για θεματικές εμ-

πειρίες όπως το island hopping, νέες θαλάσσιες δια-

δρομές, ιστιοπλοΐα, καταδύσεις και θαλάσσια αθλή-

ματα. Και επιβεβαιώθηκε το έντονο ενδιαφέρον της

βρετανικής αγοράς για την Ελλάδα ως ασφαλή, εύκο-

λα προσβάσιμο και συναρπαστικό προορισμό για θα-

λάσσιες εμπειρίες και περιηγήσεις.

ΣΤΗΝ ΙΡΛΑΝΔΙΑ

Στις εργασίες του Chapter Earth της ομάδας εργασίας

για την κλιματική δράση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

Τουρισμού (ETC), που πραγματοποιήθηκε (8-10 Σε-

πτεμβρίου 2025) στην πόλη Athlone της Ιρλανδίας. 

Συμμετέχοντες από την Ελλάδα, την Αυστρία,τη Σλο-

βενία, τη Σλοβακία, την Τσεχία, την Ισλανδία, τη Φιν-

λανδία, την Πορτογαλία και το Βέλγιο/Φλάνδρα είχαν

την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά το Εθνικό Πρό-

γραμμα Κλιματικής Δράσης της Ιρλανδίας. 

Το πρόγραμμα υποστηρίζει ήδη περισσότερες από

150 τουριστικές επιχειρήσεις μέσα από εξειδικευμένη

καθοδήγηση και πρακτικές συμβουλές σε θέματα ενε-

ργειακής απόδοσης, μείωσης απορριμμάτων και διαχεί-

ρισης υδάτων. 

Η εκπρόσωπος του ΕΟΤ, Ελένη Σκαρβέλη παρου-

σίασε την στρατηγική επιδίωξη του Ελληνικού Οργα-

νισμού Τουρισμού για την ενσωμάτωση κλιματικών

πρωτοβουλιών στην εθνική πολιτική τουρισμού και

την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς.

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο

www.eleftheria.co.uk
Διαφημιστείτε στην “Ε” με ένα τηλέφωνο

020 7195 1787 - 8

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΟΤ ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΟΥΑΛΙΑΣ,

ΣΤΟ ΣΑΟΥΘΑΜΠΤΟΝ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΡΛΑΝΔΙΑ

Διακοπές εμπειρίας στην Ελλάδα
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Ομιλία για την Ελληνοκυπριακή

μετανάστευση στο Λονδίνο 

τη δεκαετία του 1960
ΟΜΙΛΗΤΡΙΑ ΔΡ ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Την Τετάρτη 5 Νοεμβρίου 2025, 5:30 μμ, η ιστο-

ρικός Δρ Κατερίνα Παπακωνσταντίνου (φωτό), Επι-

σκέπτρια Ερευνήτρια στο Πανεπιστήμιο του

Westminster θα παρουσιάσει στο Institute of His-

torical Research, τα πρώτα στοιχεία της έρευνάς της

με θέμα «Ελληνοκυπριακή μετανάστευση στο Λον-

δίνο τη δεκαετία του 1960: οι γυναικείες φωνές και

εμπειρίες». 

Η ομιλία της βασίζεται στις προφορικές μαρ-

τυρίες των ίδιων των γυναικών που έφτασαν στη

Μεγάλη Βρετανία τη δεκαετία του 1960 αναζητώντας

μια καλύτερη ζωή. Πρόκειται για τις εμπειρίες

εκείνων των γυναικών που μέσα από τον μόχθο,

την εργασία και επιμονή συνέβαλαν στην δημι-

ουργία της σημερινής ελληνοκυπριακής παροικίας

του Λονδίνου.

Η ομιλία είναι ανοιχτή στο κοινό που μπορεί να

παρακολουθήσει είτε από κοντά είτε μέσω δια-

δικτύου. Θα πρέπει να εξασφαλίσετε τη θέση σας στον ακόλουθο σύνδεσμο: https://www.history.ac.uk/news-

events/events/greek-cypriot-migration-london-1960s-womens-voices-experiences

Τόπος: Seminar Room N304, Third Floor, IHR, Senate House, Malet Street, London WC1E 7HU

Η ομιλία θα είναι στα αγγλικά.

 

 



Μ
ε κατάνυξη και κάθε επισημότητα τιμήθηκε, την

Πέμπτη,2 Οκτωβρίου στο ιστορικό Αββαείο του

Γουέστμινστερ η 65η επέτειος της ανεξαρτησίας και εγ-

καθίδρυσης της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η τελετή, η οποία πραγματοποιείται κάθε χρόνο προς

τιμήν των κρατών-μελών της Κοινοπολιτείας, περιλάμ-

βανε προσευχές υπέρ της ευημερίας του κυπριακού λα-

ού και της ειρήνης στην ευρύτερη περιοχή.

Όπως παραδοσιακά συμβαίνει, η σημαία της Κυπρια-

κής Δημοκρατίας κυμάτιζε στον ιστό του εμβληματικού

ναού, συμβολίζοντας τους ιστορικούς δεσμούς της Κύ-

πρου με το Ηνωμένο Βασίλειο και την Κοινοπολιτεία.

Κατά τη διάρκεια της εσπερινής λειτουργίας, οι κληρι-

κοί απηύθυναν ευχές για την πρόοδο και τη σταθερότη-

τα του κυπριακού κράτους, ενώ η περίφημη Χορωδία του

Αββαείου απέδωσε μελωδικά ύμνους και ψαλμωδίες,

προσδίδοντας ιδιαίτερη κατανυκτικότητα στη λειτουργία.

Εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας παρέστη ο Ύπα-

τος Αρμοστής στο Ηνωμένο Βασίλειο, Δρ Κυριακός Κού-

ρος, ο οποίος ανέγνωσε απόσπασμα από την Αγία Γρα-

φή. 

Στην τελετή συμμετείχαν επίσης εκπρόσωποι του βρε-

τανικού Υπουργείου Εξωτερικών και της Κοινοπολιτείας,

μέλη της κυπριακής διπλωματικής αποστολής, καθώς και

ο Επίσκοπος Κλαυδιουπόλεως Ιάκωβος. 

Ιδιαίτερη ήταν η παρουσία της Εθνικής Κυπριακής Ομο-

σπονδίας Ηνωμένου Βασιλείου με επικεφαλής τον πρό-

εδρό της Χρίστο Καραολή και της Νεολαίας της Παγκό-

σμιας Ομοσπονδίας Αποδήμων Κυπρίων (ΝΕΠΟΜΑΚ ΗΒ),

που με την ενεργό συμμετοχή τους επιβεβαίωσαν τους

άρρηκτους δεσμούς της Κυπριακής Διασποράς με την

ιδιαίτερη πατρίδα. 

Στην τελετή παρέστησαν επίσης εκπρόσωποι κυπρ-

ιακών παροικιακών οργανώσεων στο Ηνωμένο Βασίλειο,

αναδεικνύοντας τον διαρκή και ζωντανό δεσμό της ομο-

γένειας με την Κύπρο.

Στο εμβληματικό
Westminster Abbey

τιμήθηκε η Κυπριακή
Ανεξαρτησία
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ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΒΑΡΝΑΒΑ

Θεολογικό Συμπόσιο για την 
Α΄ Οικουμενική Σύνοδο της Νίκαιας

Η Ελληνορθόδοξη κοινότητα

Αποστόλου Βαρνάβα Wood Green,

με την ευλογία του Σεβασμιωτά-

του Αρχιεπισκόπου Θυατείρων

και Μεγάλης Βρεταννίας κ. Νική-

τα, διοργανώνει θεολογικό συμπό-

σιο για την Α΄ Οικουμενική Σύνο-

δο, στον Ιερό Καθεδρικό Ναό Κοι-

μήσεως της Θεοτόκου, το Σάββα-

το 11 Οκτωβρίου 2025 στις 1:30

μ.μ. 

Θα ομιλήσουν οι σεβαστοί πα-

τέρες Μελχισεδέκ, ιερομόναχος

της Ιεράς Πατριαρχικής Σταυρ-

οπηγιακής Μονής Τιμίου Προδρ-

όμου Έσσεξ, Χρήστος Φιλιώτης,

Καθηγητής του Τμήματος Κοινω-

νικής Θεολογίας και Χριστιανικού

Πολιτισμού της Θεσσαλονίκης και

Kristian Akselberg, εφημέριος του

Ιερού Καθεδρικού Ναού Απο-

στόλου Ανδρέου Kentish Town. 

Οι ομιλίες, στα Ελληνικά και

Αγγλικά, θα επικεντρωθούν σε

θέματα που θα αναφέρονται στην

επίδραση της Συνόδου στον Χρι-

στιανικό κόσμο. 

Όλοι ευπρόσδεκτοι.
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Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Το Σάββατο 4 Οκτωβρίου, η Ειδική Κομματική Οργάνωση

(Ε.Κ.Ο.) Επιστημόνων Ηνωμένου Βασιλείου (Η.Β.) της Νέας

Δημοκρατίας διοργάνωσε μια ιδιαίτερα επιτυχημένη εκδή-

λωση για το φθινόπωρο του 2025! Ο ιδρυτής και Πρόεδρος

κ. Μιχάλης Αράπης και τα εκλεκτά μέλη του Δ.Σ. της οργά-

νωσης υποδέχτηκαν με ιδιαίτερη χαρά εκπροσώπους φο-

ρέων, στελέχη, μέλη, καθώς και φίλες και φίλους της ομά-

δας σε καλαίσθητη αίθουσα δημοφιλούς pub στο κεντρικό

Λονδίνο!

Τα στελέχη μας υποδέχθηκαν με μεγάλη χαρά τον Ανα-

πληρωτή Γραμματέα της Γραμματείας Ειδικών Κομματικών

Οργανώσεων κ. Γρηγόριο Σαμπάνη, που εκπροσώπησε τον

Γραμματέα Ε.Κ.Ο. κ. Χαράλαμπο Κόκκινο. Ο κ. Σαμπάνης είχε

την ευκαιρία να συζητήσει με τα στελέχη μας και να ενημε-

ρωθεί για ζητήματα που αφορούν τον Ελληνισμό της Δια-

σποράς καθώς και για τις δράσεις και τα μελλοντικά σχέδια

της οργάνωσης.

Ο κ. Σαμπάνης ευχαρίστησε για την υποδοχή, συνεχάρη

τα μέλη για την ενεργητικότητα και δυναμισμό τους και με-

τέφερε τους εγκάρδιους χαιρετισμούς του κ. Κόκκινου προς

την ομάδα, για την οποία επιδεικνύει ξεχωριστό ενδιαφέ-

ρον.

Ακολούθως, ο κ. Αράπης ευχαρίστησε θερμά τον κ. Σα-

μπάνη που μας τίμησε με την παρουσία του και μετέφερε τις

θερμές ευχαριστίες των μελών προς τον κ. Κόκκινο, τους Ανα-

πληρωτές Γραμματείς και το στελεχιακό δυναμικό της Γραμ-

ματείας για την αγαστή συνεργασία και τη διαχρονική υπο-

στήριξη, που συμβάλλει κομβικά στην επίτευξη των πολυ-

σχιδών στόχων της ομάδας καθ’ όλη τη διάρκεια της λει-

τουργίας της.

Η οργάνωση που διαρκώς διευρύνεται και αναπτύσσεται

είναι μια μεγάλη παρέα που υποδέχεται με ενθουσιασμό,

αγκαλιάζει και ενώνει όλες τις Ελληνίδες και όλους τους

Έλληνες που διαβιούν στο Ηνωμένο Βασίλειο! 

Επί 6,5 έτη τα πολύ αξιόλογα μέλη μας έχουν δημιουργή-

σει ένα ανοιχτό, ιδιαιτέρως φιλικό και φιλόξενο περιβάλλον

στο οποίο οι παρευρισκόμενοι των εκάστοτε εκδηλώσεων

έχουν την ευκαιρία να γνωριστούν, να συζητήσουν και να

διευρύνουν τον φιλικό και κοινωνικό τους κύκλο! 

Χαιρόμαστε ιδιαίτερα που είχαμε τη δυνατότητα να δούμε

ξανά αγαπημένα πρόσωπα αλλά και να γνωρίσουμε από κον-

τά νέες φίλες και νέους φίλους! 

Ευχαριστούμε ιδιαίτερα για την παρουσία τους την Πρό-

εδρο κα Ελένη Αλεξανδρίδου, τα μέλη του Δ.Σ. και τα στε-

λέχη του δραστήριου Daughters of Penelope – London Chapter

#440, με το οποίο έχει αναπτυχθεί δημιουργική συνεργασία

και διατηρούμε άριστες φιλικές σχέσεις.

Ε.Κ.Ο. Επιστημόνων Η.Β.

Η Ε.Κ.Ο. Επιστημόνων Η.Β. ιδρύθηκε το 2019 και υπάγε-

ται στην Γραμματεία Ειδικών Κομματικών Οργανώσεων της

Νέας Δημοκρατίας. Ως η μεγαλύτερη οργάνωση (σε επίπεδο

αριθμού μελών) του κόμματος στο Η.Β., αποτελεί αδιαμφι-

σβήτητα τη μεγαλύτερη ελληνική κομματική οργάνωση στο

Η.Β. καθώς και μια από τις μεγαλύτερες ελληνικές κομματι-

κές οργανώσεις στο εξωτερικό γενικότερα.

Η φθινοπωρινή εκδήλωση 
στο Λονδίνο της Οργάνωσης 

Επιστημόνων της ΝΔ

8 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 9 Οκτωβρίου 2025Ομογένεια

 

 

 

Tou c hE d i t i o n s

 

 
 

         
  

Tou c h
E d i t i o n s

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

yriDimi K Ky

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

yDimi K Kyri
 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

yri

t RoweRober

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

t Rowe

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

A3 9QNow HHarr

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

ootsteps e FeativCr

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

ootsteps 

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

h
s

Ê
h
Ê
cuoT
snoitidE

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

h
t

Ê
cuoT
Ê

T
snoitidE

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

07903206678

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  

 

 

 

 

 
 

         
  

 

 
 

  



Ο
Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλ-

ντ Τραμπ διαβεβαίωσε ότι

υπάρχει «πραγματική πιθανότητα»

να επιτευχθεί μια ειρηνευτική συμφ-

ωνία για τη Γάζα, ανακοινώνοντας

ότι μια ομάδα Αμερικανών διαπρ-

αγματευτών αναχώρησε για να

συμμετάσχει στις συνομιλίες.

Οι έμμεσες διαπραγματεύσεις

μεταξύ των Ισραηλινών και της αντι-

προσωπείας της Χαμάς συνεχίζον-

ται στην Αίγυπτο.

Μιλώντας σε δημοσιογράφους

στο Οβάλ Γραφείο ο Τραμπ είπε ότι

«πιστεύει ότι υπάρχει μια πιθανότ-

ητα να έχουμε ειρήνη στη Μέση Ανα-

τολή» και όχι μόνο στη Γάζα.

Όταν θα επιτευχθεί αυτή η συμφ-

ωνία για τη Γάζα «θα κάνουμε ό,τι

μπορούμε για να διασφαλίσουμε ότι

όλοι θα την τηρήσουν», τόνισε.

Ο Ρεπουμπλικάνος πρόεδρος πρό-

τεινε την περασμένη εβδομάδα ένα

σχέδιο 20 σημείων για τον τερματι-

σμό του πολέμου.

Ζητά εγγυήσεις 

από Τραμπ η Χαμάς

Ο επικεφαλής διαπραγματευτής

της Χαμάς Χαλίλ αλ-Χάγια δήλωσε

ότι το παλαιστινιακό κίνημα θέλει

"εγγυήσεις" από τον Αμερικανό πρόε-

δρο Ντόναλντ Τραμπ και τους μεσο-

λαβητές ότι ο πόλεμος στη Γάζα "θα

τελειώσει μια για πάντα".

«Δεν εμπιστευόμαστε τον κατακ-

τητή», δήλωσε στο αιγυπτιακό μέσο

ενημέρωσης Al-Qahera News, κατ-

ηγορώντας το Ισραήλ ότι παραβία-

σε δύο εκεχειρίες κατά τη διάρκεια

του πολέμου. «Η ισραηλινή κατοχή

ουδέποτε τήρησε τις υποσχέσεις της.

Για τον λόγο αυτό θέλουμε πραγμα-

τικές εγγυήσεις από τον πρόεδρο

Τραμπ και τις εγγυήτριες χώρες».

«Είμαστε έτοιμοι (να εργαστούμε)

για μια συμφωνία που θα σημάνει

το τέλος του πολέμου, την αποχώρη-

ση» των ισραηλινών στρατευμάτων

από τη Γάζα και μια «ανταλλαγή»

ομήρων και κρατουμένων, πρόσθε-

σε.

Ο ανώτερος αξιωματούχος της

Χαμάς, Fawzi Barhoum, δήλωσε ότι

οι διαπραγματευτές της ομάδας επι-

διώκουν τον τερματισμό του πολέ-

μου και «την πλήρη αποχώρηση του

στρατού κατοχής» από τη Γάζα. Ωστό-

σο, το σχέδιο Τραμπ είναι ασαφές

όσον αφορά την αποχώρηση των ισρ-

αηλινών στρατευμάτων, καθώς δεν

παρέχει συγκεκριμένο χρονοδιάγρ-

αμμα για την εφαρμογή, η οποία θα

πραγματοποιηθεί μόνο αφού η Χαμάς

επιστρέψει τους 48 Ισραηλινούς

αιχμαλώτους που εξακολουθεί να

κρατά, εκ των οποίων οι 20 θεωρ-

ούνται ζωντανοί.

Νετανιάχου: «Επίτευξη 

των στόχων μας»

Ο πρωθυπουργός του Ισραήλ,

Μπενιαμίν Νετανιάχου, εξέδωσε ανα-

κοίνωση για την επέτειο της επίθε-

σης της Χαμάς στο νότιο Ισραήλ στις

7 Οκτωβρίου 2023 – γεγονός που

πυροδότησε τον πόλεμο στη Γάζα –

χαρακτηρίζοντας τα τελευταία δύο

χρόνια συγκρούσεων «πόλεμο για

την ίδια μας την ύπαρξη και το μέλ-

λον». 

Δήλωσε πως το Ισραήλ βρίσκεται

«σε μοιραίες ημέρες αποφάσεων»,

χωρίς να αναφερθεί ευθέως στις

συνομιλίες για εκεχειρία.

Τόνισε ότι το Ισραήλ θα «συνεχίσει

να ενεργεί για την επίτευξη όλων των

στόχων του πολέμου: την επιστρο-

φή όλων των ομήρων, την εξάλειψη

της εξουσίας της Χαμάς και τη δια-

σφάλιση ότι η Γάζα δεν θα αποτελεί

πλέον απειλή για το Ισραήλ».

Οι συνομιλίες στην Αίγυπτο

Παρά τα σημάδια συνεχιζόμενων

διαφορών, οι συνομιλίες φαίνεται

να αποτελούν την πιο ελπιδοφόρα

ένδειξη προόδου προς τον τερματι-

σμό του πολέμου μέχρι στιγμής, με

το Ισραήλ και τη Χαμάς να υπο-

στηρίζουν πολλά σημεία του σχεδίου

Τραμπ.

Ο εκπρόσωπος του Υπουργείου

Εξωτερικών του Κατάρ, Μάτζεντ αλ-

Ανσάρι, δήλωσε ότι οι διαμεσολα-

βητές – Κατάρ, Αίγυπτος και Τουρκία

– διατηρούν ευελιξία και αναπτύσσουν

ιδέες καθώς προχωρούν οι συνο-

μιλίες για εκεχειρία.

«Δεν πηγαίνουμε στις διαπραγ-

ματεύσεις με προκαθορισμένες ιδέες.

Αναπτύσσουμε αυτές τις διαμορ-

φώσεις κατά τη διάρκεια των ίδιων

των συνομιλιών, κάτι που συμβαίνει

αυτή τη στιγμή», είπε.

Ο αλ-Ανσάρι δήλωσε στο Al Jazeera

ότι ο Πρωθυπουργός του Κατάρ, Αλ

Θάνι, θα συμμετείχε στους διαμε-

σολαβητές – συμπεριλαμβανομένων

των Στιβ Γουίτκοφ και Τζάρεντ Κούσνερ

για τις ΗΠΑ – χθες Τετάρτη στην

Αίγυπτο.

Η «συμμετοχή του Πρωθυπουρ-

γού του Κατάρ επιβεβαιώνει την απο-

φασιστικότητα των διαμεσολαβητών

να επιτευχθεί μια συμφωνία που θα

τερματίσει τον πόλεμο», είπε ο αλ-

Ανσάρι. Ακόμη κι αν επιτευχθεί συμφ-

ωνία, παραμένουν ερωτήματα για

το ποιος θα κυβερνήσει τη Γάζα και

θα την ανοικοδομήσει, καθώς και για

το ποιος θα χρηματοδοτήσει το τερά-

στιο κόστος αποκατάστασης.

Ο Τραμπ και ο Νετανιάχου έχουν

αποκλείσει οποιονδήποτε ρόλο της

Χαμάς, με το σχέδιο του πρώτου να

προτείνει ότι Παλαιστίνιοι «τεχνο-

κράτες» θα αναλάβουν τη διαχείρι-

ση της καθημερινότητας υπό μια διε-

θνή μεταβατική αρχή – την αποκα-

λούμενη «Επιτροπή Ειρήνης» – που

θα εποπτεύεται από τον ίδιο τον

Τραμπ και τον  πρώην πρωθυπουργό

του Ηνωμένου Βασιλείου Τόνυ

Μπλέαρ.

Ο Μπαρχούμ της Χαμάς δήλωσε

ότι η οργάνωση επιθυμεί «την άμεση

έναρξη της συνολικής διαδικασίας

ανασυγκρότησης υπό την εποπτεία

παλαιστινιακού εθνικού φορέα». Η

Χαμάς έχει συμφωνήσει να μην συμμε-

τάσχει στη μελλοντική διακυβέρν-

ηση της Γάζας μετά το τέλος του πολέ-

μου.
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«Πραγματική πιθανότητα για συμφωνία στη Γάζα»

Επικαιρότητα

Απαγόρευση των social
media στη Δανία για κάτω

των 15 ετών
Η Δανία θα απαγορεύσει τη χρήση ιστοτόπων κοινωνικής δικτύωσης

στους ανηλίκους κάτω των 15 ετών, ανακοίνωσε την Τρίτη 7 Οκτωβρίου,

η πρωθυπουργός Μέτε Φρεντέρικσεν.

«Η κυβέρνηση θα προτείνει να απαγορευτούν πολλοί ιστότοποι κοι-

νωνικής δικτύωσης για τα παιδιά και τους νέους κάτω των 15 ετών» είπε

η Μ. Φρεντέρικσεν στην ομιλία της για την έναρξη της νέας κοινοβου-

λευτικής συνόδου.

Στο νομοσχέδιο, που θα παρουσιαστεί σε ημερομηνία η οποία δεν έχει

καθοριστεί ακόμη, προβλέπεται ότι οι γονείς θα έχουν τη δυνατότητα να

εγκρίνουν τη χρήση των δικτύων αυτών από τα παιδιά τους, από την ηλικία

των 13 ετών.

«Κλέβουν την παιδική ηλικία των παιδιών μας»

«Το κινητό τηλέφωνο και τα κοινωνικά δίκτυα κλέβουν την παιδική

ηλικία των παιδιών μας», επέμεινε η πρωθυπουργός, εξηγώντας ότι έξι

στα δέκα (60%) αγόρια ηλικίας από 11 έως 19 ετών προτιμούν να μείνουν

στο σπίτι τους αντί να βγουν έξω για να διασκεδάσουν με τους φίλους τους

στον ελεύθερο χρόνο τους, κάθε εβδομάδα.

Η πρωθυπουργός δεν διευκρίνισε με ποιο τρόπο θα ελέγχεται η τήρη-

ση της απαγόρευσης.

Η Αυστραλία ήταν μια από τις πρώτες χώρες που έθεσαν κανόνες στη

χρήση του διαδικτύου από τους νέους: το κοινοβούλιο υιοθέτησε στα τέλη

του 2024 έναν νόμο που απαγορεύει την πρόσβαση σε δίκτυα όπως το

TikTok, το Facebook, το Instagram και η πλατφόρμα X, σε άτομα ηλικίας

κάτω των 16 ετών.

ΠΟΥΤΙΝ: «Από την αρχή του
έτους καταλάβαμε 

5,000 τχλμ στην Ουκρανία»
Από την αρχή του έτους,

τα ρωσικά στρατεύματα

κατέλαβαν σχεδόν 5.000

τετραγωνικά χιλιόμετρα

στην Ουκρανία, δήλωσε  ο

ισχυρός άνδρας του Κρεμ-

λίνου Βλαντίμιρ Πούτιν

κατά τη συνάντηση του με

στρατιωτικούς αξιωμα-

τούχους. Ο Ρώσος πρόε-

δρος τόνισε πως η Μόσχα

διατηρεί την στρατηγική

πρωτοβουλία κινήσεων στα

πεδία των μαχών.

Το Κίεβο επιχειρεί να

πλήξει μη στρατιωτικούς

στόχους βαθιά μέσα στο ρωσικό έδαφος, αλλά αυτό δεν πρόκειται να

αλλάξει τις ισορροπίες, συμπλήρωσε ο Πούτιν.

«Επί του παρόντος, οι ρωσικές ένοπλες δυνάμεις διατηρούν πλήρως

την στρατηγική πρωτοβουλία», δήλωσε ο Πούτιν, σύμφωνα με την ενημέρ-

ωση από το Κρεμλίνο. «Φέτος, έχουμε απελευθερώσει έκταση σχεδόν

5.000 τετραγωνικών χιλιομέτρων - 4.900 τ.χλμ. - και 212 κοινότητες», είπε

ο Ρώσος πρόεδρος, υποστηρίζοντας πως οι ουκρανικές δυνάμεις «υποχωρ-

ούν» στα μέτωπα των μαχών.

Το ρωσικό υπουργείο Άμυνας ανακοίνωσε χθες την κατάληψη άλλων

δύο χωριών, ενώ ο αρχηγός του γενικού επιτελείου Βαλέρι Γκεράσιμοφ

ενημέρωσε τον πρόεδρο Πούτιν ότι οι δυνάμεις της Μόσχας προελαύνουν

σε όλα τα μέτωπα. Ο στρατηγός Γκεράσιμοφ ανέφερε ότι ρωσικά στρα-

τεύματα προωθούνται προς τις πόλεις Σίβερσκ και Κοστιαντίνιφκα της

περιφέρειας Ντονέτσκ, εκδιώκουν τις ουκρανικές δυνάμεις από την πόλη

Κουπιάνσκ (βορειοανατολικά) και συνεχίζουν την προέλασή τους σε Ζαπο-

ρίζια και Ντνιπροπετρόφσκ (νοτιότερα). Συμπλήρωσε επίσης ότι προχωρ-

ούν στη δημιουργία ζωνών ασφαλείας στις περιφέρειες Σούμι και Χάρ-

κοβο, κοντά στα ρωσικά σύνορα.

Στη διάρκεια της συνάντησης, ο Πούτιν δήλωσε ότι οι στόχοι της Ρωσίας

παραμένουν αυτοί που είχαν τεθεί όταν ξεκίνησε η «ειδική στρατιωτική

επιχείρηση» τον Φεβρουάριο του 2022, αναφερόμενος ξανά σε «απονα-

ζιστικοποίηση» και «αποστρατιωτικοποίηση» της Ουκρανίας.



Τ
ο ελληνικό σχολείο Μάνορ Χιλλ επισκέφθηκε το

περασμένο Σάββατο το πρωί ο υφυπουργός Οικο-

νομικών της Βρετανίας Dan Tomlinson, ο οποίος ως

βουλευτής εκπροσωπεί στη Βουλή των Κοινοτήτων την

περιφέρεια Chipping Barnet, όπου βρίσκεται και λει-

τουργεί για δεκαετίες το Μάνορ Χιλλ.

Τον κ. Τόμλινσον υποδέχθηκαν στην αίθουσα τελετών

του σχολείου οι μαθητές, οι δάσκαλοι και δεκάδες γονείς

των παιδιών.

Τον Υφυπουργό καλωσόρισε ο διευθυντής Μιχάλης

Έλληνας, ο οποίος τον ευχαρίστησε για την ανταπόκρι-

σή του στην πρόσκληση και αναφέρθηκε στο έργο του

παροικιακού σχολείου. 

Τον ενημέρωσε ότι σ’ αυτό φοιτούν κοντά στους 400

μαθητές 2ης, 3ης και 4ης γενιάς νόμιμων μεταναστών

από την Κύπρο και την Ελλάδα. Αποστολή του σχολείου,

τόνισε, είναι η εκμάθηση της Ελληνικής, η διδαχή στοιχείων

της Ιστορίας και Θρησκείας μας, ώστε να ενδυναμωθεί

η εθνική και πολιτιστική τους ταυτότητα και συνάμα να

γίνουν χρηστοί πολίτες στη χώρα που διαβιούν, σεβό-

μενοι τον βρετανικό τρόπο ζωής, τους θεσμούς και τα

σύμβολα της χώρας. 

Ο κ. Νταν Τόμλινσον σε σύντομη ομιλία του εξέφρα-

σε χαρά γιατί βρίσκεται στο μεγαλύτερο ελληνικό ομο-

γενειακό σχολείο, το οποίο βρίσκεται και λειτουργεί

στην περιφέρειά του. Συνεχάρη τα παιδιά για τη φοίτησή

τους και τους δασκάλους και γονείς για την προσφορά

τους. Επαίνεσε την ελληνική κοινότητα Μπάρνετ για τη

γενικότερη δράση της στα κοινά και αναφέρθηκε στις

επαφές που έχει με οργανώσεις της Παροικίας. Μίλησε

για την εμπειρία του από την πρόσφατη επίσημη επίσκε-

ψή του στην Κύπρο, η οποία βρίσκεται διαιρεμένη από

το 1974 και εξέφρασε τη συμπαράστασή του στον αγώνα

για δικαίωση του νησιού.

Μετά την ομιλία η Σχολική Επιτροπή παρέθεσε δεξίω-

ση στον κ. Τόμπλινσον. Αρκετοί γονείς είχαν την ευκαι-

ρία να συνομιλήσουν μαζί του κατ’ ιδίαν και να ανταλ-

λάξουν απόψεις για διάφορα θέματα. 

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ EΛΛΗΝΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΟΥ  ΒΡΕΤΑΝΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ CHIPPING BARNET

Ο Βρ. υφυπουργός
Οικονομικών Dan Tomlinson
στο σχολείο του Μάνορ Χιλλ
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Εορτή του Ευαγγελιστή Λουκά 
από τον Σύνδεσμο Επτακώμης ΗΒ

Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Ο Σύνδεσμος Επτακώμης καλεί όλους

τους Επτακωμίτες στην εκκλησία του

Αγίου Δημητρίου στο Edmonton, την ΚΥ-

ΡΙΑΚΗ 12 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ, για να γιορτάσο-

υμε τον πολιούχο του χωριού μας, Από-

στολο και Ευαγγελιστή Λουκά.

Μετά θα ακολουθήσει έκθεση φωτο-

γραφιών από το χωριό και δεξίωση με

σουβλάκια στο Hall του Αγίου Δημητρίου.

Για πληροφορίες, τηλεφωνήστε στα

τηλ. 0797 367 6973 και 07952 296 552.

---------------------

The Eptakomi Association UK invites

all Eptakomites to St Demetrios Church,

Edmonton, on Sunday 12 October to cel-

ebrate the patron saint of our village, the

Apostle and Evangelist Loukas. A recep-

tion will follow in the church hall with souvlakia and a display of exhibits from the village. For information,

please call 0797 367 6973 or 07952 296 552.

Ο βουλευτής Dan Tomlinson απευθύνει χαιρετισμό. 

Ο κ. Tomlinson με την ομάδα ποδοσφαίρου των μαθητριών Μάνορ Χιλλ μαζί με τον διευθυντή 

του σχολείου και τον προπονητή τους Κρις Ιεροθέου



The Clissold Arms Gastro-Pub is thrilled

to announce its remarkable achievements

at the Great British Pub Awards 2025, held

in Leeds, where it was celebrated as a final-

ist in the prestigious Best Community Pub

category. 

The glittering evening was a heartfelt trib-

ute to the vibrant spirit of pubs across the

UK, filled with inspiring stories and well-

earned recognition for excellence in hospi-

tality.

While the national crown headed south,

to Chaplin's & The Celler bar, The Clissold

Arms proudly secured the title of No. 1 Best

Community Pub in London and an impres-

sive No. 2 Best Community Pub in the UK.

Reaching the finals is a testament to the

warmth, loyalty, and unique environment

created by the pub’s dedicated team and

cherished patrons.

“We’re incredibly proud to be recognised

among the UK’s finest pubs. This honour

reflects that we are at the heart of our com-

munity, which makes every day special for

us. It’s all about building friendships, fos-

tering community spirit through exceptional

hospitality, warm welcome, and memorable

experiences.”

Join the Celebration: 

Best Community Pub Party

To thank its incredible community, The

Clissold Arms is hosting a celebratory Best

Community Pub Party open to the commu-

nity, on Sunday, October 12, 2025, starting

at 5:00 PM. 

The event will feature DJ Costas spinning

a mix of English and Greek music, a compli-

mentary glass of bubbly, homemade Greek

hors d’oeuvres, and delicious homemade

baklava for all to enjoy. With plenty of space

to mingle, this family-friendly celebration is

the perfect opportunity for neighbours,

friends, and pub lovers to come together

and toast to this achievement!

The Clissold Arms celebrates to Honors
at Great British Pub Awards 2025
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Ο ελληνικός εκδοτικός
οίκος της Βρετανίας 

www.akakia.net
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Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Χριστοδου-

λίδης δέχθηκε την Κυριακή, 5 Οκτωβρίου 2025, στο Προ-

εδρικό Μέγαρο, τον Γενικό Γραμματέα του Διεθνούς

Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO) κ. Arsenio Dominguez,

ο οποίος πραγματοποιούσε επίσκεψη στην Κύπρο με

την ευκαιρία του Συνεδρίου «Ναυτιλιακή Κύπρος 2025».

Κατά τη συνάντηση συζητήθηκαν ζητήματα που αφο-

ρούν την ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της Κύ-

πρου και του IMO, καθώς και η παρούσα κατάσταση

στον τομέα της ναυτιλίας, υπό το φως των γεωπολιτικών

εξελίξεων τόσο σε περιφερειακό όσο και σε διεθνές

επίπεδο.

Παρόντες στη συνάντηση ήταν επίσης η Υφυπουργός

Ναυτιλίας κα Μαρίνα Χατζημανώλη και ο Ύπατος Αρμο-

στής της Δημοκρατίας στο Ηνωμένο Βασίλειο και Μόνι-

μος Αντιπρόσωπος στον IMO Δρ Κυριακός Κούρος.

Στην Κύπρο ο ΓΓ του Διεθνούς
Ναυτιλιακού Οργανισμού (IMO)

Τ
ην είδηση θανάτου της κόρης του αείμνηστου

Προέδρου της Δημοκρατίας Γλαύκου Κληρίδη,

ιδρυτή του ΔΗΣΥ, και πρώην βουλευτού Καίτης

Κληρίδου, γνωστοποίησε με ανακοίνωση ο Δημο-

κρατικός Συναγερμός, του οποίου ήταν μέλος.

Η Καίτη Κληρίδου έφυγε για το μεγάλο ταξίδι

μετά από μάχη που έδινε με τον καρκίνο.

Συγκεκριμένα στην ανάρτηση αναφέρεται: «Με

βαθιά θλίψη και οδύνη ανακοινώνουμε τον θάνα-

το της αγαπημένης μας Καίτης Κληρίδου.

Από αυτή τη στιγμή μέχρι και την ώρα της κηδείας

οι σημαίες του κόμματος θα κυματίζουν μεσίστιες.

Όλα τα σχετικά με την κηδεία τα αναλαμβάνει ο

Δημοκρατικός Συναγερμός.

Λεπτομέρειες θα ανακοινωθούν αργότερα».

Το μήνυμα της Προέδρου 

του κόμματος

«Καλό ταξίδι στο φως, αγαπημένη μας Καίτη, εκεί

όπου ανήκεις, στο φως που τόσο απλόχερα χάριζες

γύρω σου. Με βαθιά θλίψη και οδύνη αποχαιρε-

τούμε όχι μόνο μια ξεχωριστή γυναίκα, αλλά και μια

φίλη και συνεργάτιδα που άφησε το δικό της, ανεξίτηλο

αποτύπωμα σε όσους είχαν την τύχη να τη γνωρίσουν. 

Η ευγένειά της, η διακριτική δύναμη του λόγου

της, το χαμόγελο και το αληθινό της ενδιαφέρον για

την πατρίδα θα παραμείνουν για πάντα μέσα μας

φάρος ανθρωπιάς και καλοσύνης. Η σκέψη μας είναι

κοντά στον αγαπημένο της σύζυγο, Κώστα Σιαμμά...»

ανέφερε η Πρόεδρος του Δημοκρατικού Συναγερ-

μού και Πρόεδρος της Βουλής Αννίτα Δημητρίου.

Η πολιτική της διαδρομή

Η Καίτη Κληρίδου ίδρυσε και υπήρξε επικεφα-

λής της Γραμματείας Κοινοτικής Επαναπροσέγγισης

και της Ενδυνάμωσης της Κοινωνίας των Πολιτών

του ΔΗΣΥ. Ακόμη, ήταν ιδρυτικό μέλος και η πρώτη

γραμματέας της γυναικείας οργάνωσης του ΔΗΣΥ

(ΓΟΔΗΣΥ) και πρόεδρος της Επιτροπής Κοινωνικής

Πολιτικής και των Δικαιωμάτων της Γυναίκας του

κόμματος. 

Επιπρόσθετα, ήταν μέλος του Ανωτάτου Συμβου-

λίου και του Πολιτικού Γραφείου του κόμματος.

Επιπλέον, έχει διατελέσει αντιπρόεδρος του ΔΗΣΥ.

Στις Δημοτικές εκλογές του 1986 εκλέχθηκε δημο-

τικός σύμβουλος στον Δήμο Λευκωσίας με τον ΔΗΣΥ.

Εκλέχτηκε για πρώτη φορά βουλευτής στις βου-

λευτικές εκλογές του 1991 στην Εκλογική Περιφέ-

ρεια Λευκωσίας με τον συνασπισμό Δημοκρατικός

Συναγερμός-Κόμμα Φιλελευθέρων για την ΣΤ΄ Κοι-

νοβουλευτική Περίοδο. Επανεξελέγη στις βουλευ-

τικές εκλογές του 1996 με τον ίδιο συνδυασμό για

την Z΄ Κοινοβουλευτική Περίοδο. 

Διεκδίκησε επανεκλογή στις βουλευτικές εκλο-

γές του 2001 αλλά δεν εξελέγη. Ωστόσο, λόγω της

εκλογής του βουλευτή του ΔΗΣΥ στην Εκλογική Περι-

φέρεια Λευκωσίας, Παναγιώτη Δημητρίου, ως ευρω-

βουλευτή στις Ευρωεκλογές του 2004, τη θέση του

στη Βουλή πήρε στις 20 Ιουλίου 2004 η Καίτη Κληρίδου

ως πρώτη επιλαχούσα, για την Η΄ Κοινοβουλευτική

Περίοδο. Διεκδίκησε επανεκλογή στις βουλευτικές

εκλογές του 2006, αλλά δεν εκλέχθηκε.

Ως βουλευτής, διετέλεσε αντιπρόεδρος της Κοι-

νοβουλευτικής Επιτροπής Νομικών και μέλος της

αντιπροσωπίας της Βουλής στη Μικτή Κοινοβου-

λευτική Επιτροπή Ευρωπαϊκής Ένωσης – Κύπρου.

Αξίζει να αναφερθεί ότι η Καίτη Κληρίδου ανήκε

στη λεγόμενη “ενδοτική σχολή” για τη λύση του

Κυπριακού, για τον λόγο αυτό ήλθε πολλές φορές

σε αντιπαράθεση με άλλα στελέχη του κόμματός

της που ακολουθούσαν πατριωτική γραμμή στο

εθνικό θέμα. Ιδίως, είχε έλθει σε σφοδρότατη σύγ-

κρουση με τον τέως Πρόεδρο της Δημοκρατίας και

του κόμματός της για τους χειρισμούς του στο Κυ-

πριακό. Μάλιστα, ο κ. Αναστασιάδης την χαρα-

κτήρισε «θλιβερό αχθοφόρο ενός ιστορικού ονό-

ματος».

Απεβίωσε η Καίτη Κληρίδου
ΘΥΓΑΤΕΡΑ ΤΟΥ ΓΛΑΥΚΟΥ ΚΛΗΡΙΔΗ, ΠΡΩΗΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 

ΚΑΙ ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΟΥ ΔΗΣΥ
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«Φ
υσικά θα γίνει το καλώδιο και φυσικά προς

αυτήν την κατεύθυνση εργαζόμαστε. Η επιθυ-

μία της Κυπριακής Δημοκρατίας και η επιθυμία της

ελληνικής κυβέρνησης – και μεταφέρω εδώ και από

τη συζήτηση μου με τον Έλληνα Πρωθυπουργό – είναι

φυσικά να γίνει αυτή η ηλεκτρική διασύνδεση»,

δηλώνει ο Νίκος Χριστοδουλίδης σε συνέντευξή του

στην ιστοσελίδα huffingtonpost.gr.

Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας λέει πως
η χθεσινή του δήλωση «έγινε γιατί έγιναν κάποιες

ενέργειες που ξέφευγαν του πλαισίου της συναν-

τίληψης που είχαμε με τον Έλληνα Πρωθυπουργό πρό-

σφατα στην Νέα Υόρκη και πριν λίγες ημέρες στην

Κοπεγχάγη».

Ο κ. Χριστοδουλίδης τονίζει ότι «οι σχέσεις της Αθή-

νας με την Λευκωσία, οι σχέσεις μου με τον Έλληνα

Πρωθυπουργό είναι οι ισχυρότερες που υπήρξαν ποτέ»

και πως «αυτό το αποδείξαμε».

«Δεν υπάρχει κρίση, 

αλλά τεχνοκρατικές διαφορές»

«Δεν υπάρχει καμία κρίση», υπογραμμίζει και επι-
σημαίνει: «Ενδεχομένως, να υπάρχουν κάποιες τεχνο-

κρατικές διαφορές σε σχέση με το έργο, ένα έργο στρ-

ατηγικής σημασίας, που θέλω να επαναλάβω για πολ-

λοστή φορά ότι η Κυπριακή Δημοκρατία και στηρίζει

και επιθυμεί να υλοποιηθεί. Υπάρχουν κάποιες τεχνο-

κρατικές, τεχνικές λεπτομέρειες τις οποίες αρμόδιες

είναι να λύσουν οι ανεξάρτητες Αρχές και από εκεί και

πέρα δεν υπάρχει καμία απολύτως κρίση».

«Δεν θα δεχθούμε τις παράλογες

τουρκικές αμφισβητήσεις»

Ερωτηθείς αν είναι η στάση των Τούρκων είναι που
εμποδίζει το πλοίο να πλησιάσει να κάνει εργασίες, ο
Κύπριος Πρόεδρος αναφέρει: «Δεν θεωρώ ότι οποι-

οσδήποτε και ειδικότερα οι κυβερνήσεις Ελλάδας και

Κύπρου, Κύπρου και Ελλάδας, θα δεχτούμε με οποιο-

δήποτε τρόπο τις παράλογες αμφισβητήσεις από πλευ-

ράς της Τουρκίας που ξεφεύγουν του Διεθνούς Δικαίου.

Ο Υπουργός Ενέργειας Ελλάδας, ο κύριος Παπασταύρου,

είπε ότι είναι βιώσιμο το έργο και αυτό το αποδει-

κνύει και η χρηματοδότηση από την πλευρά της Ευρω-

παϊκής Ένωσης. Το έργο, η υλοποίηση και η βιωσιμότητά

του εξαρτάται και από το πόσο γρήγορα κινούμαστε

προς την κατεύθυνση της υλοποίησής του. Φυσικά και

για να το επιχορηγήσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, να το θεω-

ρήσει ως ένα έργο κοινής ευρωπαϊκής ωφελείας, φυσι-

κά και είναι βιώσιμο. Από εκεί και πέρα πρέπει να κινη-

θούμε γρήγορα. Οι όποιες καθυστερήσεις γίνονται,

τα οποία προβλήματα δημιουργούνται, αντιλαμβά-

νεστε ότι επηρεάζουν και το θέμα του κόστους και κατ'

επέκταση της βιωσιμότητας».

«Έχουμε εγκρίνει 

50 εκατομμύρια ευρώ»

Επίσης, δηλώνει ότι δεν υπάρχει κανένα θέμα καθυ-

στέρησης για τα 25 εκ που πρέπει να καταβάλει η
Κύπρος. 

«Είναι ακριβώς αυτό που συζητήσαμε με τον Έλληνα

Πρωθυπουργό στη Νέα Υόρκη. Ήρθαμε σε μια συναν-

τίληψη, βγάλαμε και μια κοινή δήλωση και η δήλωση

μου η χθεσινή έγινε ακριβώς γιατί ερμήνευσα την ενέρ-

γεια που έγινε, ως μια αν θέλετε αφισβήτηση της συμ-

φωνίας που έγινε σε πολιτικό επίπεδο ανάμεσα στον

Έλληνα Πρωθυπουργό και εμένα. Και να πω και κάτι

για τα 25 εκατομμύρια που ενδεχομένως να μην είναι

γνωστό στην Ελλάδα. Την περασμένη εβδομάδα, μόλις

επέστρεψα από τη Νέα Υόρκη, εγκρίναμε τον προϋ-

πολογισμό της Κυπριακής Δημοκρατίας για το 2026

που έχει ήδη υποβληθεί από τον Υπουργό Οικονομικών

στη Βουλή των Αντιπροσώπων. Και υπάρχει και η πρό-

νοια για άλλα 25 εκατομμύρια που αφορά το δεύτε-

ρο έτος, εννοώ το 2026, ως συμβατική υποχρέωση της

Κυπριακής Δημοκρατίας. Είναι 25 και 25 δηλαδή. Είναι

25 για 5 χρόνια με σύνολο 125 εκατομμύρια», υπο-
γραμμίζει ο κ. Χριστοδουλίδης. 

«ΔΕΝ ΘΑ ΔΕΧΤΟΥΜΕ ΤΙΣ ΠΑΡΑΛΟΓΕΣ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ»

Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ: «Θα γίνει το
καλώδιο, καμία κρίση με την Ελλάδα»

n «ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΤΕΧΝΟΚΡΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ 
ΠΟΥ ΘΑ ΕΠΙΛΥΘΟΥΝ»

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο 

www.eleftheria.co.uk

Η ιερά Μητρόπολη Ταμασού και Ορεινής γνω-

στοποίησε ότι απεβίωσε ο πρώην Μητροπολίτης

Κιτίου Χρυσόστομος, σε ηλικία 87 ετών.

Ο Μητροπολίτης τέως Κιτίου, είχε απομακρυν-

θεί από την Μητρόπολη, αφού καταδικάστηκε σε

12 μήνες φυλάκιση με αναστολή καθώς είχε κριθεί

ένοχος – έπειτα από μακρά ακροαματική διαδικασία

– σε υπόθεση άσεμνης επίθεσης σε 16χρονη μαθ-

ήτρια το 1981.

Ακολούθως του ζητήθηκε όπως απομακρυνθεί

από τη Μητρόπολη Κιτίου και μετακόμισε σε σπίτι

στη Λάρνακα. 

Τους τελευταίους μήνες νοσηλευόταν σε κλινική

της Λάρνακας και το περασμένο Σάββατο μεταφέρ-

θηκε στο Νοσοκομείο Λάρνακας, αφού επιδεινώ-

θηκε η κατάσταση της υγείας του. Απεβίωσε την

Κυριακή από λοίμωξη του αναπνευστικού.

Η κηδεία του θα τελεστεί σήμερα Πέμπτη στις 2

το απόγευμα από τον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου.

Η καταδίκη για 

την άσεμνη επίθεση

Ο Μητροπολίτης τέως Κιτίου είχε κριθεί ένοχος

για άσεμνη επίθεση από το Επαρχιακό Δικαστήριο

Λάρνακας και είχε καταδικασθεί σε 12 μήνες φυλά-

κιση με αναστολή. 

Η 58χρονη, τότε, παραπονούμενη είχε καταγγείλει

τον αποθανόντα για περιστατικό που συνέβη το

1981, όταν ήταν 16 ετών.

Όπως είχε πει, επισκέφθηκε στο γραφείο του τον

Μητροπολίτη τέως Κιτίου για να πάρει επίδομα ως

ορφανό επειδή είχε πεθάνει ο πατέρας της. Εκείνος,

όμως, της επιτέθηκε άσεμνα σε καναπέ, τη φίλησε

και της έκλεισε το στόμα όταν αντέδρασε.

Η δικαστική διαδικασία διήρκησε για μήνες, με

την απόφαση να εκδίδεται 1η Ιουνίου 2023. Λίγες

μέρες αργότερα η Ιερά Σύνοδος τον έθεσε σε αργία,

τον εκδίωξε από τη Μητρόπολη, και του στέρησε το

δικαίωμα να λειτουργεί και γενικά να μετέχει σε

τελετουργικές πράξεις.

Εναντίον του τέως Κιτίου, υπενθυμίζεται, πως

είχαν καταχωρισθεί δύο ποινικές υποθέσεις, για

βιασμό και για σεξουαλική παρενόχληση.

Εκοιμήθη ο Μητροπολίτης
τέως Κιτίου Χρυσόστομος

 
 

 



ΜΙΑ ΜΕΓΑΛΗ ΜΟΡΦΗ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

Πέθανε ο Συνταγματολόγος Γεώργιος Κασιμάτης
Εφυγε από τη ζωή σε ηλικία 93

ετών ο καθηγητής του Πανεπι-

στημίου Αθηνών και συνταγμα-

τολόγος, Γιώργος Ι. Κασιμάτης.

Γεννηθείς στις 9 Αυγούστου του

1932, ο Γιώργος Κασιμάτης νοση-

λευόταν τις τελευταίες ημέρες στο

νοσοκομείο Κυθήρων, με προβλή-

ματα στο αναπνευστικό.

Ποιος ήταν 

ο Γιώργος Κασιμάτης

Ο Γιώργος Κασιμάτης σπούδα-

σε Nομική στο Πανεπιστήμιο Αθη-

νών και πραγματοποίησε μετα-

πτυχιακές σπουδές στα Πανεπι-

στήμια της Βέρνης και του Μονά-

χου, όπου έλαβε διδακτορικό δίπλω-

μα.

Δίδαξε Συνταγματικό Δίκαιο και

Πολιτειολογία στη Νομική Σχολή

του Πανεπιστημίου Αθηνών, της

οποίας υπήρξε πρόεδρος το διά-

στημα 1993-1997. Συνταξιοδο-

τήθηκε το 1999 ως ομότιμος καθη-

γητής.

Από τον Οκτώβριο του 1981 έως

τον Δεκέμβριο του 1988 ήταν διε-

υθυντής του Νομικού γραφείου

του πρωθυπουργού Ανδρέα Παπαν-

δρέου, και έβαλε τη σφραγίδα του

σε ζητήματα, όπως η αναθεώρη-

ση του Συντάγματος το 1985-1986,

και η εθνικοποίηση τμήματος της

εκκλησιαστικής περιουσίας το 1987.

Υπήρξε ιδρυτής και διευθυντής

του Ινστιτούτου Συνταγματικών

Ερευνών, πρόεδρος του Ιονίου

Πανεπιστημίου (1985-1990), πρόε-

δρος του Εθνικού Συμβουλίου

Ραδιοτηλεόρασης (1997-1998),

αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Ιδρύματος της Βου-

λής των Ελλήνων για τον Κοινο-

βουλευτισμό και τη Δημοκρατία.

Το συγγραφικό του έργο ανέρχε-

ται σε εκατοντάδες τίτλων. Επίσης,

υπήρξε Επιστημονικός Διευθυντής

πολλών επιστημονικών σειρών και

εκδόσεων. Οργάνωσε πλήθος επι-

στημονικών – διεθνών και εθνικών

– συνεδρίων, ημερίδων και δια-

λέξεων στην Αθήνα και έλαβε μέρος

σε δεκάδες συνεδρίων στο εξωτε-

ρικό. 

Ο Γιώργος Κασιμάτης διετέλε-

σε δικηγόρος Αθηνών από το 1960

μέχρι το 2010.

Τ
ην παραίτησή του από το βουλευτικό αξίω-

μα, έπειτα από 16 χρόνια παρουσίας στη

Βουλή ανακοίνωσε ο Αλέξης Τσίπρας. Όπως

τόνισε η απόφασή του ήταν «συνείδησης» και

στόχο έχει την επιστροφή του «στην κοινωνι-

κή δράση», μακριά από αξιώματα και κομμα-

τικούς μηχανισμούς.

Αναλυτικά η ανάρτησή του:

«Μετά από 16 χρόνια στη Βουλή, ως βου-

λευτής, αρχηγός κόμματος, αρχηγός της αξιω-

ματικής αντιπολίτευσης και πρωθυπουργός,

έλαβα μια απόφαση συνείδησης:

Λίγο πριν την έναρξη της νέας κοινοβουλευ-

τικής Συνόδου, κατέθεσα στον Πρόεδρο της Βου-

λής την παραίτησή μου.

Δεν ήταν μια απόφαση εύκολη, ούτε και αβα-

σάνιστη.

»Παραιτούμαι γιατί δεν μπορώ και δεν θέλω,

να διατηρήσω το αξίωμα του βουλευτή, με όσα

προνόμια αυτό συνεπάγεται, όταν αισθάνο-

μαι ότι η συμμετοχή μου, με την ειδική συν-

θήκη μάλιστα του πρώην πρωθυπουργού, δεν

προσφέρει τίποτε ουσιαστικό σε όσους με εμ-

πιστεύτηκαν.

»Γιατί δεν μπορώ και δεν θέλω, να συμμε-

τέχω τυπικά σε μια Βουλή, που δημοκρατικά

απογυμνωμένη, με ευθύνη κυρίως της πλειο-

ψηφίας, αδυνατεί να επιτελέσει τον ρόλο που

το Σύνταγμα επιτάσσει και οι πολίτες απαιτούν.

»Παραιτούμαι από βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ

αλλά δεν παραιτούμαι από την πολιτική δράση».

Εγκαταλείπω την ασφάλεια 

των ορεινών εδράνων

»Και φιλοδοξώ να επιστρέψω στην ελπιδο-

φόρα ανασφάλεια της κοινωνικής δράσης.

Όχι για να καθοδηγήσω από τα πάνω, αλλά

για να αφουγκραστώ καλύτερα τη κοινωνία και

τις ανάγκες της.

»Απελευθερωμένος από αξιώματα, δεσμεύσεις

και μηχανισμούς, που δεν μπορούν πια να την

εκφράσουν.

Σε μια περίοδο όπου η πατρίδα μας βρίσκε-

ται σε επικίνδυνο αδιέξοδο.

Οικονομικό, πολιτικό, γεωστρατηγικό, μα

πρωτίστως ηθικό.

Ζητείται ελπίς

»Μέσα από τις πράξεις και όχι μόνο με λόγια.

Τις πράξεις που αποδεικνύουν ότι δεν είμα-

στε όλοι ίδιοι.

Τις πράξεις, που μόνο μ’ αυτές μπορούμε να

υπερβούμε τα σημερινά αδιέξοδα.

Δεν πιστεύω σε Μεσσίες, ούτε σε κομματι-

κές κατασκευές εργαστηρίου.

Πιστεύω όμως στη δύναμη του λαϊκού κινή-

ματος που παλεύει συλλογικά για κοινωνική

δικαιοσύνη.

Πιστεύω στη βούληση και τις πράξεις των

πολλών.

Με αυτούς, τις ανάγκες και τις ελπίδες τους,

είμαι αποφασισμένος να συναντηθώ.

Θέλω να απευθυνθώ στους συντρόφους μου,

σε όλους όσους πορευτήκαμε μαζί ως εδώ και

μοιραστήκαμε αγώνες, αγωνίες, ελπίδες και

όνειρα. 

Δεν θα είμαστε αντίπαλοι.

Και ίσως σύντομα να ταξιδέψουμε πάλι μαζί

σε πιο όμορφες θάλασσες.

Κυρίως όμως, θέλω να απευθυνθώ στη μεγάλη

κοινωνική πλειοψηφία που ασφυκτιά:

Η λεηλασία της πατρίδας μας από ένα καθε-

στώς γενικευμένης διαφθοράς που γεννά ανισό-

τητες και αδικία, δεν μπορεί να συνεχιστεί άλλο.

Αν δεν μπορούν όσοι έχουν την ευθύνη της

δημοκρατικής αντιπολίτευσης να παραμερίσουν

τις ιδιοτέλειές τους για να προκύψει η αλλαγή,

τότε θα πρέπει να γίνουμε όλοι εμείς η αλλαγή

που προσδοκούμε.

Για να πάρουμε το μέλλον στα χέρια μας.

Αυτό αξίζει κάθε κόπο και κάθε αγώνα».

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Κυριάκος Μητσοτάκης στο Συνέδριο της ΟΝΝΕΔ: 
«Η Νέα Δημοκρατία, εγγύηση για το μέλλον της Ελλάδας»

Μήνυμα αυτοπεποίθησης και βεβαιότητας ότι μόνο η Νέα Δημοκρατία εγγυά-
ται πως η Ελλάδα θα πάει μπροστά, έστειλε ο Κυριάκος Μητσοτάκης από το
βήμα του Συνεδρίου της Οργάνωσης Νέων Νέας Δημοκρατίας (ΟΝΝΕΔ). Ο
Έλληνας πρωθυπουργός τόνισε με έμφαση ότι «ο πατριωτισμός της ευθύνης
διαπνέει την κυβέρνηση. Ένα ενωτικό κίνημα που διεκδικεί το αποτέλεσμα, σε
μια χώρα που θα γίνεται κάθε μέρα και καλύτερη. Που θα αλλάζει, αλλάζοντας
και εμάς τους ίδιους. Με μόνες σταθερές, την αγάπη για την πατρίδα. Την πίστη
μας στη Δημοκρατία. Τον ευρωπαϊκό προσανατολισμό. Και τη διαρκή ανανέω-
ση ιδεών και προσώπων», είπε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μέσα σε θερμά χειρο-
κροτήματα από τα «γαλάζια» νεολαία, αλλά και από στελέχη και σημερινούς
υπουργούς της κυβέρνησης, που πριν από χρόνια βρίσκονταν στην πρώτη γραμ-
μή της ΟΝΝΕΔ. Δημοσιεύουμε παρακάτω αποσπάσματα από την ομιλία του
Έλληνα πρωθυπουργού:

«Δεν διαμορφώνεται οικονομικό περιβάλλον για ανάπτυξη, για νέες δου-
λειές και καλύτερες αποδοχές, χωρίς ισχυρό χέρι στο πηδάλιο μιας χώρας».

«Η Ελλάδα θα συνεχίσει να κινείται μακριά από περιπέτειες που θα θέσουν
σε κίνδυνο τις θυσίες των Ελλήνων».

«Παρά το κόστος του λαϊκισμού, καταφέραμε να βγούμε στο ξέφωτο και να
ανατάξουμε την εικόνα της Ελλάδας».

«Δεν διαγράφονται εξωτερικοί κίνδυνοι όταν υπάρχει εσωτερική ομόνοια
και ενιαία στάση απέναντι στις αμυντικές και διπλωματικές προκλήσεις των και-
ρών».

«Η νέα γενιά το 2025 δεν έχει ανάγκη από μίζερα συνθήματα και πολιτικές
πιρουέτες».

«Η κοινωνία μας πλήρωσε ακριβά τη φτηνή δημαγωγία που κολάκευε τ'
αυτιά, αλλά φυλάκιζε τη σκέψη και τα μυαλά».

SOS για το Δημογραφικό

Μια πόλη σαν τη Χαλκίδα «έχασε» η Ελλάδα το 2024, αφού ο πληθυσμός της
μειώθηκε κατά 58.449 άτομα. Για έναν ακόμα χρόνο, οι θάνατοι ήταν περισσό-
τεροι από τις γεννήσεις, επιβεβαιώνοντας πως το Δημογραφικό παραμένει μια
βραδυφλεγής βόμβα στα θεμέλια της κοινωνίας, με πολλαπλές κοινωνικές, οικο-
νομικές και εθνικές επιπτώσεις. Πρόκειται για ένα μείζον πρόβλημα, που αντι-
μετωπίζουν όλα τα αναπτυγμένα κράτη του κόσμου και η διαχείρισή του απαι-
τεί πολλές και διαφορετικές πολιτικές. Διότι η αντιμετώπιση του Δημογραφι-
κού δεν εξαντλείται στη στήριξη των γεννήσεων, αλλά προϋποθέτει μέτρα
ενίσχυσης της οικογένειας, των νέων, των γυναικών και φυσικά της ελληνικής
περιφέρειας. Υπάρχουν ακριτικά νησιά και απομακρυσμένα χωριά, στα οποία
δεν υπάρχουν παιδιά και ο μέσος όρος ηλικίας είναι άνω των 65 ετών. Αλλά και
στα μεγάλα αστικά κέντρα, όπου είναι συγκεκριμένο το μεγαλύτερο μέρος του
πληθυσμού της Ελλάδας, έχουν διαμορφωθεί τέτοιες οικονομικές και κοινωνι-
κές συνθήκες, που δεν επιτρέπουν στα ζευγάρια να αποκτήσουν τον αριθμό των
παιδιών που θα ήθελαν. Η ελληνική κυβέρνηση έχει δρομολογήσει αρκετά μέτρα
και μεταρρυθμίσεις, στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής για το Δημογραφικό.
Από το επίδομα γέννησης μέχρι τις νταντάδες της γειτονιάς και από την εξίσω-
ση των τρίτεκνων με τους πολύτεχνους μέχρι τη μεγάλη φορολογική μετα-
ρρύθμιση που ανακοινώθηκε στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και είναι απολύτως
εστιασμένη στην ενίσχυση της οικογένειας, των νέων και της μεσαίας τάξης.
Προφανώς θα χρειαστούν ακόμα μεγαλύτερες ταχύτητες και ακόμα περισσό-
τερες γενναίες δράσεις για την αντιμετώπιση της υπογεννητικότητας, αφού όλες
οι προβλέψεις για τις επόμενες τρεις δεκαετίες είναι δυσοίωνες.

Η δύσκολη αναθεώρηση του Νόμου περί Ευθύνης Υπουργών

Το αντιπολιτευτικό σόου είχε στηθεί εδώ και καιρό. Σαν να ερχόταν η Ευρω-
παία Εισαγγελέας Λάουρα Κοβέσι, με εντάλματα για να συλλάβει υπουργούς.
Τελικά, και αυτό το ψευδοαφήγημα των κομμάτων της αντιπολίτευσης γκρ-
εμίστηκε. Ακόμα κι αν ο Πρόεδρος του υποτιθέμενου θεσμικού ΠΑΣΟΚ, Νίκος
Ανδρουλάκης, λίγη ώρα πριν από τη Συνέντευξη Τύπου της Λ. Κοβέσι ισχυριζό-
ταν πως «η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία έχει κατασκηνώσει στην Ελλάδα». Τελικά, η
Κοβέσι δήλωσε «διαφθορά υπάρχει παντού, και στην Ελλάδα και στην Ευρώπη».
Κρίμα, αλλά χάλασε το παραμύθι του Ανδρουλάκη και των υπολοίπων πολι-
τικών αρχηγών. Ας περάσουμε, όμως, στα σοβαρά ζητήματα. Άνοιξε πάλι η
συζήτηση για την αναθεώρηση του Άρθρου 86 του Συντάγματος, δηλαδή για
τον Νόμο περί Ευθύνης Υπουργών. Κάποιοι τώρα, τον χαρακτηρίζουν ως «νόμο
προστασίας υπουργών», λες και δεν έχουν κυβερνήσει στο παρελθόν. Ο Κυρ-
ιάκος Μητσοτάκης έχει ήδη προτείνει στα κόμματα της αντιπολίτευσης την αναθ-
εώρηση του περιβόητου άρθρου. Για να δούμε, σε λίγους μήνες, όταν ξεκινή-
σει η Συνταγματική Αναθεώρηση, τι θα προτείνουν εκείνοι που κραυγάζουν
σήμερα. Προφανώς και πρέπει να καταργηθούν όλες οι προθεσμίες παραγρα-
φής, για να τελειώσουν τα πολιτικά παιχνίδια. Και η ελληνική κυβέρνηση έχει
κινηθεί προς αυτήν την κατεύθυνση. Από εκεί και πέρα, όμως, πρέπει να βρεθ-
εί ένα αξιόπιστο πλαίσιο για την παραπομπή Υπουργών στη Δικαιοσύνη. Προ-
φανώς και όλο αυτό το υφιστάμενο πανηγύρι των Εξεταστικών και των Προα-
νακριτικών Επιτροπών, δεν λειτουργεί όπως θα έπρεπε, καθώς το εργαλειο-
ποιούν κατά το δοκούν όλα τα κόμματα. Από εκεί και πέρα, όμως, πρέπει να
μπει στο τραπέζι και κάτι άλλο. Μπορεί να υπάρξει απευθείας παραπομπή στη
Δικαιοσύνη για οποιαδήποτε υπόθεση και οποιαδήποτε κατηγορία. Γιατί π.χ.,
όταν συνέβη αυτό με τις περιπτώσεις Τριανταφυλλόπουλου και Καραμανλή, η
αντιπολίτευση και πάλι είχε ανέβει στα κάγκελα. Δεν θα πρέπει να υπάρξουν
δικλείδες ασφαλείας και μία κοινοβουλευτική διαδικασία πριν από τη Δικαι-
οσύνη. Γιατί αλλιώς θα πάμε σε μία άνευ προηγουμένου ποινικοποίηση της
πολιτικής ζωής, που θα δημιουργήσει τέτοια αναταραχή στην Ελλάδα, καθώς
κάθε υπουργός, οποιασδήποτε κυβέρνησης, θα μπορεί να βρεθεί κατηγορ-
ούμενος, με ανεξέλεγκτες συνέπειες. Ας σκεφτούμε π.χ. τι θα είχε συμβεί με τη
σκευωρία της Novartisή άλλες υποθέσεις, που αν και έκαναν κρότο, όταν βγή-
καν στην επιφάνεια, τελικά αποδείχθηκαν στημένες πολιτικές διώξεις.

Σύμπτωση απόψεων με την Λάουρα Κοβέσι

Θετικές εντυπώσεις άφησε στην ελληνική κυβέρνηση η παρουσία της Ευρ-
ωπαίας Εισαγγελέως Λάουρα Κοβέσι στην Αθήνα. Στον απόηχο των δηλώσεών
της, κορυφαία στελέχη μιλούσαν για σύμπτωση απόψεων και για κοινό αγώνα,
προκειμένου να καταπολεμηθεί ένα φαινόμενο που έχει και εσωτερική και διε-
θνή διάσταση, με χαρακτηριστικό παράδειγμα την υπόθεση των Τελωνείων. Και
παραπέμπουν σε σειρά νομοθετικών πρωτοβουλιών που έχει λάβει η ελληνι-
κή κυβέρνηση, όπως είναι στο Πειθαρχικό Δίκαιο των Δημοσίων Υπαλλήλων και
στην ενίσχυση των ελεγκτικών Αρχών, προκειμένου να υπάρχει περιβάλλον
νομιμότητας και κυρίως κοινωνικής δικαιοσύνης.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α Παραιτήθηκε από βουλευτής ο Αλέξης Τσίπρας
και βάζει πλώρη για νέο κόμμα

Η αντίδραση της Αθήνας για το «Πίρι Ρέις»

Με αντι-NAVTEXαπάντησε η Αθήνα στην παράνομη τουρκική NAVTEX, η
οποία επιχειρεί να δεσμεύσει περιοχές για έρευνες του «Piri Reis», που βρίσκον-
ται εντός ελληνικής υφαλοκρηπίδας. Η τουρκική Navtex, που έχει ισχύ από
τις 4 έως τις 14 Οκτωβρίου, περιλαμβάνει περιοχές δυτικά της Χίου και της
Λέσβου, εκτός των τουρκικών χωρικών υδάτων, αλλά και εντός διεθνών υδά-
των, σε περιοχές όπου δυνητικά εκτείνεται η ελληνική υφαλοκρηπίδα. 

Η περιοχή εμπίπτει στην ελληνική περιοχή ευθύνης για έρευνα και διά-
σωση, όπως και στην αρμοδιότητα έκδοσης Navtex, βάσει διεθνών συμφω-
νιών. Ως απάντηση, η Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυτικού εξέ-
δωσε αντι-Navtex, υπενθυμίζοντας την ελληνική δικαιοδοσία στις συγκεκρι-
μένες θαλάσσιες ζώνες και χαρακτηρίζοντας την τουρκική οδηγία άκυρη και
παράνομη. 

Η νέα τουρκική ανακοίνωση έρχεται δύο εβδομάδες μετά από παρόμοια
Navtex για το «Πίρι Ρέις», η οποία τελικά δεν ενεργοποιήθηκε, πιθανότατα
λόγω της τότε σχεδιαζόμενης – αλλά τελικά ακυρωθείσας – συνάντησης κορυ-
φής Ελλάδας και Τουρκίας.

Φ.ΧΑΡ.



Τ
ελείται σήμερα Κυριακή 12 Οκτωβρίου

2025, το 58ο Μνημόσυνο των 66 αδι-

κοχαμένων ανθρώπων πάνω από το

Καστελόριζο, οι οποίοι δολοφονήθηκαν με

την έκρηξη βόμβας που είχε τοποθετηθεί

στο αεροπλάνο των Βρετανικών Ευρωπαϊ-

κών Αερογραμμών, το οποίο εκτελούσε

πτήση CY 284 των Κυπριακών Αερογραμ-

μών από Αθήνα προς Λευκωσία.

Το Μνημόσυνο, υπέρ αναπαύσεως των
ψυχών των φονευθέντων, θα τελεστεί μετά
το πέρας της Θείας Λειτουργίας, στον Ιερό
Ναό Προφήτη Ηλία στη Γερμασόγεια, Λεμεσός
(Κύπρος).

Από το 2010 ξεκινήσαμε με τον Μιχάλη
Θωμαΐδη την έρευνα για τα αίτια της κατα-
στροφής του Κομήτη 4B G-ARCO των Βρετα-
νικών Ευρωπαϊκών Αερογραμμών, ο πατέρ-
ας του οποίου ήταν ένας από τα τραγικά θύμα-
τα πολιτικών σκοπιμοτήτων. Ήταν με την παρ-
ότρυνση του Μ. Θωμαΐδη που ξεκίνησα την
έρευνα μου στο Βρετανικό Εθνικό Αρχείο.
Την οποία δημοσιεύσαμε για πρώτη φορά
στην ομογενειακή εφημερίδα «Ελευθερία»
στο Λονδίνο το 2011.

Η πρώτη δημοσίευση έγινε μετά από 44
χρόνια, στις 30 Ιουνίου 2011, και η δεύτερη
στις 7 Ιουλίου 2011. «Η πρώτη ανατίναξη
πολιτικού αεροπλάνου στην Ευρώπη στην
πρόσφατη ιστορία»

http://www.eleftheria.co.uk/pdf/9120161429
35ELEFTHERIA30062011.pdf (Φανούλας Αργ-
υρού και Μιχάλη Θωμαΐδη).

http://www.eleftheria.co.uk/pdf/9220161163
4ELEFTHERIA07072011.pdf

Ακολούθησε η γνωριμία μας με τον συγγρ-
αφέα Simon Hepworth μέσω του Μιχάλη
Θωμαΐδη (αδελφού της Μαρίας Θωμαΐδη),
στον οποίο γνωστοποίησα όλα τα έγγραφα
που υπήρχαν στο Αρχείο. Για να συνεχίσο-
υμε μια στενή συνεργασία στο Βρετανικό
Εθνικό Αρχείο, με αποτέλεσμα το πολύτομο
πρώτο βιβλίο του, Bealine Charlie Oscar – The
Mystery of flight CY284.

Το οποίο κυκλοφόρησε το 2018 και κάνα-
με την παρουσίασή του στη Λεμεσό, στις 11
Οκτωβρίου 2018. Η παρουσίαση διοργανώθηκε
από το ΚΥΚΕΜ (Κυπριακό Κέντρο Μελετών)
και το Ίδρυμα Μελέτης και Έρευνας Synergy
Foundation. Ομιλητές ήταν ο κ. Χρήστος
Ιακώβου, Διευθυντής του ΚΥΚΕΜ, και η γρά-
φουσα, με αντιφώνηση του συγγραφέα Simon
Hepworth.

Από το 2010- 2011 τα έγγραφα μας είχαν
καθοδηγήσει στο συμπέρασμα για πολιτικό
κριτήριο στην ανατίναξη του αεροπλάνου.
Όπως και οι εφημερίδες στο Λονδίνο και ότι
η εγκληματική πράξη στόχευε την δολοφονία
του Στρατηγού Γεώργιου Γρίβα Διγενή.

12 αντίγραφα του Πορίσματος

των ανακριτών εστάλησαν 

στην Κύπρο

Και όμως, καμία κυπριακή κυβέρνηση μέχρι
σήμερα δεν ασχολήθηκε με τη μαζική δολο-
φονία 66 αδικοχαμένων ανθρώπων. Διατ-
ηρείται μια ένοχη άκρα σιγή, μια επαίσχυντη
περιφρόνηση για την άνανδρη μαζική δολο-
φονία 66 ανθρώπων. Παρόλο που οι βρετα-
νικές αρχές είχαν στείλει αντίγραφα του
πορίσματος του 1968 στην Κυπριακή Κυβέρν-
ηση όπως και στην κυβέρνηση της Ελλάδας.
Στο οποίο πόρισμα αναφερόταν καθαρά ότι
η αιτία ήταν βόμβα.

Οι Βρετανικές Αερογραμμές, κατόπιν πρω-

τοβουλίας της κας Christine Marlborough
θυγατέρας θύματος συμφώνησαν και διε-
υθέτησαν Αναμνηστική Πλάκα για τα 66 θύμα-
τα της μαζικής δολοφονίας στο Garden of
Remembrance at St George's Chapel στο αερ-
οδρόμιο Heathrow. Στην οποία γράφτηκαν
όλα τα ονόματα των θυμάτων. Τα εγκαίνια
της οποίας έγιναν στις 12 Οκτωβρίου 2022
εν τη παρουσία εκπροσώπου των Βρετανικών
Αερογραμμών, συγγενών των θυμάτων, του
συγγραφέα Σάιμον Χέπγουέρθ, της γράφου-
σας, του συγγραφέα Λεωνίδα Λεωνίδου, και
άλλων ενδιαφερομένων.

Η διαχρονική ένοχη σιωπή των

Κυπριακών Αρχών

Πέραν της περιφρόνησης και της ένοχης
σιωπής των κυπριακών αρχών όλων των κυπρ-
ιακών κυβερνήσεων για τη μαζική εκείνη
δολοφονία, υπήρξε και ένα ακατανόητο
δημοσίευμα στην τότε κυκλοφορούσε εφημε-
ρίδα « Αγών» του κ. Νίκου Κόσιη. Η εφημε-
ρίδα «Αγών» όταν ακόμα μάζευαν πτώματα
από τη θάλασσα εντός 48 ωρών απέκλεισε
με δημοσίευμά της «το ενδεχόμενο εκρήξεως
ή πυρκαγιάς».

Στις 12.11.2023 είχε δημοσιεύσει στη «Σημε-
ρινή» ανοικτό κάλεσμα στον κ. Νίκο Κόσιη
για εξηγήσεις. Το παραθέτω και σήμερα.

"Κύριε Κόσιη, πέραν των συμβουλών σας

προς την Υπ. Δικαιοσύνης για την αντιμετώπιση

των εγκληματικών φατριών του υπόκοσμου

σήμερα¸ παραμένετε υπόλογος στην ιστορία

και στις 66 αθώες ψυχές της μοιραίας πτή-

σης CY284, που καταστράφηκε από έκρηξη

βόμβας στις 12 Οκτωβρίου 1967, όταν η εφημε-

ρίδα σας «Αγών» απέκλεισε εντός 48 ωρών

«το ενδεχόμενο εκρήξεως ή πυρκαγιάς».

Οι 66 δολοφονηθέντες «θυσιάστηκαν στο

βωμό πολιτικών σκοπιμοτήτων της εποχής».

Αυτό δεν το λένε μόνο τα βρετανικά έγγρα-

φα στο Βρετανικό Εθνικό Αρχείο, αλλά το επι-

βεβαιώνει και η κα Φωτεινή Τομαή στο «Βήμα»

από τη θέση της προϊσταμένης της Υπηρεσίας

Διπλωματικού και Ιστορικού Αρχείου του

Ελληνικού ΥΠΕΞ. (Άρθρο Δέσποινας Ψύλλου

«Φ» 28.10.23 « Μυστήριο 56 χρόνων για τη

μοιραία πτήση CY 284»).

Κύριε Κόσιη,

Ποια ήταν η πηγή της εφημερίδας σας « Ο

Αγών» για κάτι τέτοιο; Eφόσον ακόμα μάζε-

υαν πτώματα και ούτε οι Βρετανοί εμπειρ-

ογνώμονες είχαν ξεκινήσει τις εξονυχιστικές

των έρευνες που επιβεβαίωσαν πέραν πάσης

αμφιβολίας ότι το αεροπλάνο ανατινάχτηκε

από βόμβα στρατιωτικού τύπου;

Η μόνη αρχή που απαρχής είχε αποκλείσει

τη βομβιστική ενέργεια περιέργως ήταν το

Special Branch της Κυπριακής Δημοκρατίας

με επικεφαλής τον Πολύκαρπο Γιωρκάτζη.

Και στη συνέχεια η χουντική κυβέρνηση στην

Αθήνα, η οποία φοβόταν να μην κατηγορηθ-

εί για ανεπαρκή ασφάλεια στο αεροδρόμιο

γι΄αυτό ζητούσε από τους Βρετανούς να πουν

ψέματα, οτιδήποτε άλλο όπως σύγκρουση

με άλλο αεροπλάνο κατά προτίμηση τουρ-

κικό!

Το αναπάντητο ερώτημα για το «κου-

κούλωμα» της βομβιστικής ενέργειας από

τον «Αγών» τέθηκε προ ετών με την παρου-

σίαση του πρώτου βιβλίου του Simon Hepworth

στις 11.10.2018 στη Λεμεσό βλέπε εδώ «Ποιοι

και γιατί ανατίναξαν τo αεροπλάνο της πτή-

σης CY 284 το 1967.

Κύριε Κόσιη, έχετε υποχρέωση να απαν-

τήσετε, αναμένουμε τόσο εμείς οι ζωντανοί

όσο και τα 66 αδικοχαμένα θύματα και οι

συγγενείς των».

Φανούλα Αργυρού
Ερευνήτρια/δημοσιογράφος

Πέμπτη 9 Οκτωβρίου 2025 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 15Eπιστολές - Γνώμες

Ζητούνται ακόμα απαντήσεις για τη δολοφονία
των 66 της πτήσης CY 284 το 1967

Μνημείο 
βεβήλωσης!

Εδώ και εβδομάδες, ο χώρος του Αγνώστου Στρατιώτη όπως τον ξέ-

ρουμε, έχει βεβηλωθεί από κάποιους που θέλουν να διαμαρτυρηθούν

για κάτι. Όπως ένας πατέρας που έχασε το παιδί του στο σιδηροδρο-

μικό δυστύχημα των Τεμπών τον Φεβρουάριο του 2023, στο οποίο

σκοτώθηκαν 57 άνθρωποι, νέοι οι περισσότεροι, και ζητά να του επι-

τρέψουν να κάνει εκταφή του γιού του.

ΓΡΑΦΕΙ: ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

(«ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ»)

Έχει κάθε δικαίωμα να το ζητά και διαπρεπείς νομικοί γνωμοδοτούν

ότι θετικά.

Εκείνο που δεν μπορεί – και δεν πρέπει να είναι αποδεκτό – είναι να

χρησιμοποιείται ο συγκεκριμένος χώρος. Για οποιονδήποτε λόγο.

Εκεί, δεν είναι μόνο ο χαροκαμένος πατέρας. Είναι και άλλοι αυτό-

κλητοι υποστηρικτές του. Ακόμα και πρόσωπα που επιδιώκουν πολιτικά

οφέλη, καθώς επίσης και οι συνήθεις πρόθυμοι για επεισόδια και χαβα-

λέ από τον λεγόμενο χώρο των ανένταχτων.

Αυτό το διαρκές χάλι στον Άγνωστο Στρατιώτη προσβάλει κάθε πολι-

τισμένο άνθρωπο, εκθέτει τη χώρα και λεκιάζει την Ιστορία της.

Δεν υπάρχει κανένα αίτιο που να επιτρέπει αυτήν την ιεροσυλία.

Προσυπογράφω πλήρως το παρακάτω κείμενο που ανάρτησε στον

τοίχο του στο Facebook, ο εκπαιδευτικός, βιολόγος και συγγραφέας,

Θάνος Καψάλης, τακτικός τροφοδότης Σκέψεων της Ημέρας, στην ραδιο-

φωνική μου εκπομπή στην ΕΡΤ:

«Πείτε μου αν υπάρχει άλλη χώρα στον κόσμο στην οποία:

– Η πολιτική της ζωή να είναι τόσο εσωστρεφής, τόσο αδιάφορη για

τη διεθνή γεωπολιτική καταιγίδα, ώστε να κυριαρχείται για δυο ολόκ-

ληρα χρόνια από ένα τραγικό σιδηροδρομικό δυστύχημα.

– Τα ονόματα όσων, πιθανώς, είναι άμεσα εμπλεκόμενοι να έχουν

εντελώς ξεχαστεί.

– Απίθανες περσόνες να εκμεταλλεύονται οι ίδιοι, ή κατόπιν χειρ-

αγώγησης τη συμφορά που τους βρήκε, ώστε να διεκδικήσουν λόγο στην

πολιτική κονίστρα.

– Το άμεσο αίτιο του θανάτου των παιδιών τους – η μετωπική σύγκρ-

ουση δυο αμαξοστοιχιών – να παραβλέπεται, προκειμένου να αναζ-

ητηθούν αιτίες, τις οποίες η τεκμηριωμένη επιστημονική έρευνα απέρρ-

ιψε.

– Οι άμεσα ενδιαφερόμενοι, να επιδιώκουν την καθυστέρηση, αντί

της επίσπευσης της διεξαγωγής της δίκης που θα φωτίσει τις γενεσιο-

υργές αιτίες και θα αποδώσει ευθύνες.

– Η αυτονόητη, ταχεία επέμβαση της Πολιτείας στον τόπο του δυστυχή-

ματος, προκειμένου να σωθεί, έστω και μια ζωή να κατηγορείται, ως σπου-

δή για τη συγκάλυψη ύποπτων ενοχοποιητικών στοιχείων.

– ΜΜΕ και πολιτικοί να δημαγωγούν αποδίδοντας, εξωφρενικά, δολο-

φονικά κίνητρα στην επίσημη Πολιτεία – για ποιο λόγο, με ποιο όφελος;

– Το ύψιστο εθνικό της μνημείο να έχει γίνει άσυλο και τσαντιρομαχαλάς

ποικίλων διαμαρτυριών.

Κι αν υπάρχει μια στις χίλιες περιπτώσεις να μου βρείτε αυτή τη χώρα,

τι πιθανότητα δίνετε να υπάρχει μια χώρα στην οποία ένα σημαντικό

μέρος των πολιτών της να μη βρίσκει τίποτε περίεργο στην εργώδη θεα-

τρική παράσταση ενός θαλερού – παρά τις 16 ημέρες ασιτίας – απεργού

πείνας».

Ναι. Είναι ο Πάνος Ρούτσης, ηθοποιός και πατέρας του παιδιού που

χάθηκε στο δυστύχημα, για το οποίο αναφέρθηκα πριν.

Όπως βλέπετε, σχοινοβατώ μεταξύ ειδήσεων που δεν είναι, αλλά και

ειδήσεων που είναι. Οι πρώτες, μου τρώνε ώρες από τη ζωή μου και, έστω

και αργά, τις πετάω. Φερ’ ειπείν, «ενεργοποιώ» το alt+control+delete,

για να μην ξαναεμφανιστεί ποτέ η είδηση για τον κ. Μπισμπίκη. Τον σύν-

τροφο της κας Βανδή, αν έχει αυτό κάποια σημασία. Ο οποίος, Μπι-

σμπίκης, το περασμένο Σάββατο, έχασε, λέει, τον έλεγχο του θηριώ-

δους, όπως περιγράφεται, αγροτικού του τζιπ (και αγρότης δηλαδή –

μήπως και στο ΟΠΕΚΕΠΕ;… Πλάκα κάνω για να μην δανειστώ φρασούλες

από το λεξιλόγιό του), χτύπησε τρία σταθμευμένα ΙΧ για πλάκα και μετά

εξαφανίστηκε…

Πολλές πόζες βλέπουμε κάθε μέρα, όλη μέρα, από τους τηλεοπτικούς

αστέρες, ενημερωτικούς και διασκεδαστικούς, στα social media και αλλού

– ακόμα και σε λεωφορεία ή και σε στάσεις λεωφορείων. Χώρια τα πε-

ριοδικά και δεν ξέρω και πού αλλού. Δεν τους φτάνει η προβολή που ήδη

έχουν από τις εκπομπές τους;

Το χρέος μας
Μια μέρα που περνά σαν τόσες άλλες,
μα ξεσηκώνει την ψυχή, τη μνήμη, τις κατάρες,
που λέει δεν βλέπει έλεος, που λέει δεν

βρίσκει λύση. 
που λέει πως η βαριά σκλαβιά τους δρόμους

έχει κλείσει.
Μας λέει να τη «γιορτάσουμε» τη μαύρη την

επέτειο 
Να ξανασυζητήσουμε; Υπέρ, κατά και αίτιο. 
Το αίτιο που δυστυχώς ήταν του κεφαλιού

μας,
οι προδοσίες γι’ αμοιβή. Λίγη αρχοντιά στο

νου μας. 
Και πάλι εδώ, στην ξενιτιά, το χρέος 

ξανακάνουμε.
Να πούλε ελεύθεροι η κάλλιο να πεθάνουμε. 
Αρκεί να μη σωπάσουμε. Αρκεί να μη

δεχτούμε.
Αρκεί ξανά σε έριδες κομμάτων ΜΗΝ

μπλεχτούμε. 
Χρέος, να φύγει η σκλαβιά. Πρέπει να εξον-

τώσουμε… 
Αρκεί να υπομείνουμε λίγη ταλαιπωρία… 

Πρέπει… 
Για να μη μείνουμε το θύμα στα θηρία.
Έλα, ραγιά πανέμορφε, ύψωσε το κεφάλι,
νησί σαν την πατρίδα σου στον κόσμο 

δεν έχει άλλη. 
Σάρωσε χνάρια της σκλαβιάς. 

Τι άλλο σ’ απομένει; 
Τη Λευτεριά εβύσαινες… 

Στην Κύπρο σε προσμένει…
51 χρόνους θλιβερούς στα δύο μοιρασμένη. 

Μερσίνη MacFarland

2025



Κυπριακό: εφησυχασμός,
ο μεγαλύτερος εχθρός της λύσης

Ο κρατικός προϋπολογισμός για το 2026

είναι αναπτυξιακός και συνεχίζει να διατηρ-

εί την ανθεκτικότητα της οικονομίας με πλε-

ονάσματα, δήλωσε ο Κύπριος Υπουργός Οικο-

νομικών, Μάκης Κεραυνός, παραδίδοντάς

τον στην Πρόεδρο της Βουλής Αννίτα Δημητρίου.

Η Κύπρος σήμερα βρίσκεται σε μία από τις

πιο σταθερές και ευημερούσες περιόδους

της σύγχρονης ιστορίας της. Η οικονομία ανα-

κάμπτει δυναμικά, οι επενδύσεις αυξάνον-

ται, ο τουρισμός ακμάζει. Στις καφετέριες,

στις παραλίες, στους πύργους των επενδυτών,

απλώνεται μια αίσθηση ότι «καλά περνούμε».

Ωστόσο, πίσω από αυτή τη βιτρίνα ευημε-

ρίας κρύβεται μια μεγάλη, διαρκής εκκρ-

εμότητα: το άλυτο Κυπριακό πρόβλημα. Μια

ανοιχτή πληγή που εξακολουθεί να αποτε-

λεί θεμελιώδη απειλή για τη μακροπρόθε-

σμη σταθερότητα του τόπου.

Ο εφησυχασμός είναι ίσως ο μεγαλύτερ-

ος εχθρός της λύσης. Όταν οι κοινωνίες πείθ-

ονται ότι «καλά την έχουμε», η τόλμη και

πολιτική βούληση για αλλαγή της υπάρχου-

σας κατάστασης μειώνεται. Μισό αιώνα και

πλέον μετά την εισβολή το Κυπριακό παρα-

μένει άλυτο. Η πληγή δεν έχει επουλωθεί,

έχει απλώς σκεπαστεί με τον επίδεσμο της

συνήθειας. Η κατοχή παραμένει. Οι διαπρ-

αγματεύσεις σταματούν, ξαναρχίζουν, και

μετά χάνονται πάλι στη σιωπή. Ο εφησυχα-

σμός είναι γλυκός. Σε νανουρίζει. Σε κάνει να

ξεχνάς ότι το έδαφος που πατάς δεν είναι

τόσο σταθερό όσο δείχνει. Κι η ευμάρεια, όσο

ευπρόσδεκτη κι αν είναι, δεν παύει να είναι

εύθραυστη όταν χτίζεται πάνω στην αβε-

βαιότητα.

Αν δεν λύσουμε το Κυπριακό, αν δεν επου-

λώσουμε την πληγή με δικαιοσύνη, συνύπα-

ρξη και ειλικρίνεια, τότε χτίζουμε το μέλλον

μας σε κινούμενη άμμο. Και η ευμάρεια που

ζούμε σήμερα θα μοιάζει αύριο με μια ευχάρ-

ιστη ψευδαίσθηση – μια καλοκαιρινή νηνεμία

πριν σηκωθεί ο άνεμος. Το σημερινό status

quo συντηρεί μια αδιέξοδη – και ίσως

επικίνδυνα εφησυχαστική – στασιμότητα.

Μπορεί όλα αυτά να μην φαίνονται στην καθ-

ημερινότητα, να μην τα αισθανόμαστε. Όμως

είναι εκεί. Όπως το ρήγμα κάτω από το έδα-

φος που περιμένει έναν ακόμα σεισμό.

Με άλυτο το Κυπριακό, αυτή η ψεύτικη

σταθερότητα και ευημερία μπορεί να εύκο-

λα να ανατραπεί. Μια επέκταση των πολε-

μικών συγκρούσεων στη Μέση Ανατολή (είναι

δίπλα μας). Μια νέα πρόκληση στην ΑΟΖ. Μια

αλλαγή ισορροπιών στην Άγκυρα. Δεν χρει-

άζεται πολλά. Η Ιστορία έχει δείξει πως, στην

Κύπρο, η απόσταση ανάμεσα στην ησυχία

και τη φουρτούνα μπορεί να είναι ένα μόνο

βράδυ. Όσο το Κυπριακό παραμένει άλυτο,

το μέλλον παραμένει αβέβαιο.

Καμία επανάπαυση και κανένας εφη-

συχασμός δεν πρέπει να υπάρχει! Το νησί

μας δεν αντέχει άλλη αναβολή. Δεν αρκεί να

είμαστε καλά. Πρέπει να είμαστε ολόκληρ-

οι. Η πραγματική σταθερότητα και ανάπτυξη

θα έρθει με την λύση του Κυπριακού και όχι

με την υφιστάμενη κατάσταση.

Λύσανδρος Λυσάνδρου
Συγγραφέας
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Εμείς και όλες οι επαρχιακές ομάδες έχουμε δώσει όρκο τιμής να
σας στηρίζουμε συνεχώς και αενάως, με βροχή και με χιόνι. Δεν θέλο-
υμε να δούμε πρωταθλητή Ελλάδος ούτε τον Πανσεραϊκό ούτε τον
Ολυμπιακό Χαλκίδας, πολύ μάλλον τα Τρίκαλα ή τον Απόλλωνα Καλα-
μαριάς. Κουτσοομαδούλες καϋμένε, να ξεγελάνε τα λιανοπαίδια της
γειτονιάς τους. Ολυμμπιακός, ΠαναθηναΪκός άντε και καμμιά κατα-
καϋμένη Αεκούλα. Όλοι οι άλλοι εις επικουρίαν του γηπέδου της
Λεωφόρου και του ιστορικού σταδίου του Καραϊσκάκη. 

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Ομάδες γεννητάτες για πρωταθλήτριες Ελλάδος Μαρόκου και της
γειτονικής Μαυριτανίας. Πραγματικοί σουτέρ από της πρώτης Δημο-
τικού, όσοι βέβαια από αυτούς πρόλαβαν να τελειώσουν την πρώτη
Δημοτικού σχολείου. Αφού όταν ήρθαν στον Πειραιά ανέλαβε προ-
σωπικώς ο κ. Μαρινάκης να τους δείξεει πώς γίνονται οι τραπεζικοί
λογαριασμού στο τμήμα των καταθέσεων αλλά κυρίως εκείνων των
αναλήψεων. 

Ολόσωμο μπάνιο έκαναν στα αποδυτήρια του Καραϊσκάκη μετά
φυσικά τον πρώτο μήνα από της άφιξής τους. Άνθρωποι της ερήμου
και της πυκνής ζούγκλας τους έβαλαν από την αρχή να τρέχουν από
Πειραιά μέχρι Τρίπολη δις ημερησίως. Ακολούθησε η επαφή με την
γεμάτη κουρέλια μπάλα πριν συνεχισθεί η εκπαίδευση στην μετάφ-
ραση στα Ελληνικά από τη γλώσσα των Σουαχίλι. Ένα ένα τα πράγ-
ματα όχι όλα μαζί!! Θα μπέρδευαν το γκόλ με το αράουτ και θα γέλα-
γε σύσσωμη η Καρδιτσιμαγούλα, άσε που θα έπαιρνε και το πρω-
τάθλημα Ελλάδος ο Κεραυνός του Ραμπάτ. Θρήνος και κοπετός. 

Α, δεν τα δέχονταν αυτά οι κ.κ Μαρινάκης και Γιαννακόπουλος,
είναι πολύ σοβαροί άνθρωποι και παράγοντες του Αρχαίου Αθλητι-
κού ιδεώδους. Εδώ ακούγονται παλαμάκια. Εντάξει, μην χτυπάτε
άλλο, το παρακάνατε. Γι’ αυτό και η Λαμία με τα Τρίκαλα και την Άρτα
αποφάσισαν να ξεκουραστούν επί του παρόντος για τα επόμενα
δέκα-δεκαπέντε χρόνια και ύστερα, αν καταφέρουν να εντάξουν στις
γυμνασιακές τάξεις τους άξιους παίκτες από το Μενταγίν του αγαπ-
ητού φίλου μας Εσκομπάρ, να προσπαθήσουν να πάρουν το πρω-
τάθλημα Ελλάδος ή έστω και αυτό του ορεινού Καρπενησίου μετά
της περιοχής του Φουρνά και της Μερκάδας... 

Παράλληλα, θα ξέρουν επ’ ακριβώς πόσο θα έχει κουραστεί ο
Ολυμπιακός μετά οπωσδήποτε τα 9 έως δέκα πρωταθλήματα που
θα κοσμούν τα ιστορικά γραφεία του συλλόγου με φωτογραφίες του
Δαρίβα, του Κοτρίδη και του αντιπροέδρου της Ροδεσίας ντυμένου
στα ερυθρόλευκα από τα ερυθρόδερμα που θα έχει εν τω μεταξύ
αλλάξει.

Εν τω μεταξύ, ο σύνδεσμος από τα ηλεκτρολογάκια που θα αλλά-
ζουν ακατάπαυστα για τις αέναες νίκες του «Θρύλου», θα κομπλε-
ξάρουν τα μαστοράκια των μηχανουργείων με τόρνους και πρέσσες
από την Λαμία και το Δοξάτο Δράμας.

Δεν βαριέσαι καημένε, άλλα δέκα χρόνια ακόμα και το πρωτάθλ-
ημα το βλέπω να καταλήγει στον Αλμυρό του Βόλου. Τελικά, κάπο-
τε θα ξεφύγει ο τίτλος του Πρωταθλητή και πέραν της Αττικής οδού.
Υπομονή, με μια βοή: Τιμή και δόξα στους ηλίθιους!!!

Σύντομα και πάλι 
κοντά σας
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Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο 

www.elefther ia .co.uk
Διαφημιστείτε με ένα τηλέφωνο

020 7195 1787 - 8

Συγκάτοικο έχει η Σιωπή

την Αλήθεια ...

Μακριά από την πολύβουη πόλη, 

με την άσκοπη φασαρία,

της φτηνής διασκέδασης ...

Αλήθεια και Σιωπή 

δεν περισπούν την προσοχή,

το νου οξύνουν, την κρίση δικαιώνουν,

χωρίς έκπτωση καμιά ...

Λίγη εσωτερική σιωπή έχει την δύναμη 

να θεραπεύσει την καρδιά, 

και να την απαλλάξει, 

απ' τα πονεμένα συναισθήματα....

Έτσι ακολουθεί μία ροή, 

ενέργειας και χαράς για την ζωή ...

Με τη σιωπή βλέπουμε, ακούμε,

κι αισθανόμαστε καλύτερα...

Έχουμε ανάταση και πνευματική οξύνεια...

Εναρμονίζουμε τα εντός με τα εκτός, 

κι εξισορροπούμε τους δύο κόσμους ...

Η Σιωπή,

έχει τον ήχο της πρωινής δροσιάς, 

της βόλτας δίπλα στο κύμα,

και του βυθού της ηρεμίας...

Αλλά... το Πνεύμα 

νιώθει οργασμό δημιουργίας...

Ακούει τον παλμό της ζωής ...

Δίνει χώρο και χρόνο,

στο Ναι και στο Όχι...

Και χώρο στην ποιότητα, 

με πνοή γαλήνης κι ένα όμορφο ταξίδι,

με τον Εαυτό και τον Άλλον!

.

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Η Αλήθεια της Σιωπής



Μια συντροφιά για τον εντεκάρη σε ένα συμπαθη-
τικό καφε-ζαχαροπλαστείο της περιοχής μου. Κλα-
σικός Αγγλικός και περασμένης εποχής διάκοσμος,
σκρίνιο γεμάτο από καλαίσθητα σερβίτσια του τσα-
γιού, φλυτζάνια και ζαχαριέρες από πορσελάνη, αργ-
υρά και επάργυρα μαχαιροπήρουνα, χουλιαράκια και
λαβίδίτσα για την ζάχαρη. Τα τραπεζομάντηλα σχεδόν
μέχρι το πάτωμα και πετσέτες ασορτί. Στον κύριο
δρόμο και απέναντι του ακριβώς στέκεται ένα διατη-
ρητέο κτίριο του 1872. Kτίστηκε για να στεγάσει έξι
φτωχές γυναίκες. Είναι ένα καλόγουστο οικοδόμημα
έξι μικρών διαμερισμάτων που ανήκει σε φιλανθρω-
πικό σωματείο και ενοικιάζεται σε ανθρώπους που
έχουν κάποια οικονομική ανεπάρκεια. Από τα μπαλ-
κόνια του κρέμονται χειμώνα-καλοκαίρι πρασινάδες
και λουλούδια. Η ματιά χαίρεται θωρώντας το τοπίο
που συνδυάζεται απόλυτα με την διακόσμηση του
εσωτερικού του Buckingham Tea Rooms, όπου καθό-
μασταν και που φημίζεται για το απογευματινό τσάι
του. Οι συνδαιτυμόνες μιλούν χαμηλόφωνα και η όλη
ατμόσφαιρα προδιέθετε να κάνουμε και εμείς το ίδιο.

Το ρίξαμε στην συζήτηση και βρεθήκαμε να κου-
βεντιάζουμε για την ύπαρξη μας, το πώς βρεθήκαμε
η κάθε μια από μας στον τόπο που βρεθήκαμε και τι
θα περιμέναμε από την ζωή μας και πώς θα την αλλά-
ζαμε. Η ώρα περνούσε, η παρέα ευχάριστη και η κου-
βέντα ενδιαφέρουσα, μεσημέριασε. Καμιά από μας
δεν βιαζόταν, πεινάσαμε και παραγγείλαμε να φάμε. 

Κόντευε τέσσερις το απόγευμα όταν χωρίσαμε, τα
γλυκίσματα και το τσάι που πηγαινοερχόταν δίπλα
μας μας προκαλούσαν αλλά το αφήσαμε για άλλη
φορά. Η καθε μιά πήρε τον δικό της δρόμο, σωφε-
ρίνες όλες εκτός από εμένα. Ενα από τα λάθη της ζωής
μου, δεν έμαθα να οδηγώ, έτσι πήρα τον δρόμο της
επιστροφής με τα πόδια. 

Παίρνοντας το μονοπάτι της ανηφοριάς κάτω από
τις αψίδες των κλαδιών που το σκίαζαν, συνέχισα το
κουβεντολόι με μένα. Ένα σκιουράκι πετάχτηκε μπρο-
στά μου, με κοίταξε με τα σαστισμένα μάτια του, στά-
θηκε για λίγο σε στάση προσοχής, η φουντωτή ουρά
του σκούπισε για λίγο το χώμα και εξαφανίστηκε
πηδώντας στα γρήγορα μέσα στις πυκνές φυλλωσιές
ενός δέντρου που ως φαίνεται θα είχε το αμπρί του.
Έσιαξα τις σκέψεις μου και εξακολούθησα τον διά-
λογο που η παρουσία του μικρού όντος στο ζωικό
βασίλειο έθεσε μια μικρή παύλα, ζωγραφίζοντας στο
μυαλό μου με πινέλο και χρώματα την πορεία του
δικού μου όντος. Την ύπαρξη μου.

Δεν την επεδίωξα. Βρέθηκα. Δεν ερωτήθηκα. Δεν
κατάλαβα ούτε το γιατί ούτε και το πώς. Ουρανοκα-
τέβατα και γεγονός τετελεσμένο. Δεν νομίζω πως με
νοιαζει.

Και αν με ένοιαζε δεν το αντιλήφθηκα. Γιατί άλλω-
στε να με νοιάζει; Όλα γύρω μου ήταν έτσι. Καλοκαίρι
γεννήθηκα, στην Πόλη, μέσα στη ζέστη. Μετά ήρθε
το φθινόπωρο και στον Αη Γιώργη Βαπτίστηκα, ναι,
αυτόν που κατεδαφίστηκε λίγα χρόνια αργότερα.
Μετά ο χειμώνας που έρχεται όπως ερχόταν από τα
γεννοφάσκια του διαδέχτηκε τα κίτρινα φύλλα για να
φέρει το λαμπρό αστέρι που οδήγησε τους Μάγους
εκεί που γεννήθηκε ο Χριστός. Έτσι έλεγε και λέει
ακόμα, διαχρονικά, το ποίημα που έγραψε ο Κωστής
Παλαμάς, φυσικά δεν είναι ο μόνος που είπε κάτι
τέτοιο. 

Το κάθε πράγμα στην ώρα του και ο Άη-Βασίλης,
οπλισμένος με δώρα, άσπρη μακριά γενειάδα και
μαύρες μπότες στη δική του. Συχνά κρατούσε μπα-
στούνι και όσες φορές τον αντάμωσα, δεν τον είδα
να βαστάει κόλλα και χαρτί ούτε και καλαμάρι. Έφτα-
νε και στα Θεραπειά ο καημένος, καταφορτωμένος,
από τόσο μακριά, τόσο δρόμο έκανε και ερχόταν και
στο σπίτι μας, στο στενό σοκάκι αντίκρυ από το πάρκο,
στην ώρα του, αμέσως μετά τα μεσάνυχτα. Μισοκοι-
μισμένη εγώ, με το φανελένιο μου νυχτικό και τη μαλα-

κιά μάλλινη ρομπίτσα μου, με τη θεία μου να με βαστά
στην αγκαλιά της, τον περίμενα, έπρεπε να πω και ένα
ποίημα και από την τρεμούλα του δέους, έχανα τα
λόγια μου.

Στην ώρα της ήταν και η Πίτα με το γροσσάκι της
μαμάς μέσα, την παραμονή της Πρωτοχρονιάς, δυό-
τρία λεπτά μετά την αναχώρησή του από την Καισα-
ρεία επισκέπτη.

Σε λίγες μέρες και όπως είναι η συνήθεια, βρέξει-
χιονίσει, λιμάνι, βάρκες, μαούνες και ο Σταυρός να
ευλογεί την θάλασσα και όλα τα νερά. 

Η σειρά των πραγμάτων δεν αλλάζει και γιατί να
αλλάξει; Ο ήλιος ανατέλλει με τον δικό του ρυθμό και
όταν πάει για ύπνο ανταμώνει την σελήνη που τον
γλυκοκοιτάζει με το δικό της πάσο, τα άστρα νυχτο-
περπατούν στην αστροφεγγιά και τα σύννεφα τρέχουν
όταν τους κάνει κέφι και δεν αλλάζουν γνώμη όταν
αρχίζουν τον περίπατο τους. 

Και ο Βόσπορος; Με τα σκούρα του νερά και τα
ρεύματα του δεν συγκρίνεται με τον Ιορδάνη ποταμό
και δεν γυρίζει πίσω, φορές θυμώνει και φουσκώνει
από τον θυμό του, αφρίζει και ξαφρίζει. Τα κύματα
του τα βάζουν με την παραλία και την βολοδέρνουν,
το ίδιο κάνουν και στα βαπόρια και τις αραγμένες βάρ-
κες που το ρίχνουν στο τσάμικο, με φιγούρες που
κάνουν τις φουστανέλες να σηκώνονται ψηλά σαν να
θέλουν να ακουμπήσουν στα μολυβένια σύννεφα.

Τρομάζουν οι γλάροι και βουίζει ο αέρας, σταυρο-
κοπιούνται ακόμα και οι αντρειωμένοι θαλασσόλυ-
κοι κωπηλάτες, κάποιος θα θυμάται ένα παλιό τρα-
γούδι του Σχολείου, «Προσοχή κωπηλάτ' αντρειωμέ-
νοι και τη θάλασσα βλέπω οργισμένη…» Πού είναι ο
Άη Νικόλας απ΄τα Μύρα; Πού είν΄ο Άη-Φωκάς από
την Σινώπη να την ηρεμήσουνι; 

Τίποτα δεν αλλάζει ακόμα και να θέλει το τίποτα.
Ίσως και να μη θέλει. Προσπάθησα να το ρωτήσω,
απάντηση ουδεμία, δεν μιλά. ίσως να μην ακούει.

Με τις φουρτούνες να μαζεύουν τον διακαμό τους
και να πηγαίνουν για ανάπαυση, και την γαλήνη να
έρχεται σαν σιμώνει η ανανέωση της πλάσης, ανοίγουν
τα πάντα, Ευαγγελίζεται το σύμπαν, φωτίζεται ο τόπος,
πρασινίζουν τα λιβάδια, φλυαρούν τα πουλιά, ανθίζουν
οι αμυγδαλιές που γλυκοδέχονται τις θωπείες από το
αεράκι. Φέρνουμε στα ματια μας τον Χριστό καβάλα
στο γαϊδουράκι του, να καλοωσορίζεται την Κυριακή
των Βαϊων, «Ιδού Ο Νυμφίος έρχεται» σαν πέσει η
νύχτα. Βάφονται αυγά την ημέρα και Σταυρώνεται
ξανά και ξανά και πάλι ξανά την νύχτα της Μεγάλης
Πέμπτης, Αυτός που καλωσορίζόταν μετά βαϊων και
κλάδων λίγες μέρες πριν. Την επόμενη, οι Μεγάλες
Ώρες – πόσα λεπτά και πόσα δευτερόλεπτα έχει η
κάθε μια τους; – και ο Επιτάφιος. Δάφνες την άλλη
μέρα. Και στην παράλλη, στην ώρα του φτάνει το Φως
νυχτιάτικα. Λαμπρή και πασχαλιές μαζί, λαμπρά τα
πάντα, κοσκινίζουν οι νοικοκυρές τ' αλεύρι όπως έκανε
η θεία Νίνα συντροφιά με την πεθερά της, τη θεία
Μαργιέττα, μοσχομυρίζουν μαχλέπι και μαστίχα τα
αφράτα τσουρέκια. Γιατί να αλλάξει η ρότα; Αλλάζει
η ροή των πραγμάτων;

Σειρά έχει το θέρος με τον καλό καιρό και τα ανοιχτά
παράθυρα, ζεστός ο αέρας, ζεστός ο ήλιος, ζεστά τα
κεραμίδια, τεμπελιάζουν οι γάτες πάνω τους, θερ-
μαίνεται η θάλασσα. Παντού, ακόμα και στον Βόσπο-
ρο. Στα νερά του δροσίζει τις φτερούγες του ο αετός
που γεννήθηκε για να μένει ζωντανός για πάντα και
για να αγναντεύει τις όχθες στα δεξιά και στα αρι-
στερά του αφού η μαμά-φύση προνόησε να γεννη-
θεί δικέφαλος. Αναρωτιέμαι πόσο μακριά βλέπουν
τα χαντρένια μάτια του. 

Δρόμοι υπάρχουν πολλοί, γιατί να θελήσω να πάρω
άλλους δρόμους από αυτούς που έτσι από μόνοι τους
ανοίγονται μπροστά μου; Ποιό άλλο μονοπάτι θα με
έπαιρνε από το χέρι για να με φέρει κοντύτερα στα
Χαιρετίσματα του Ακαθίστου στην Παναγία και αυτά

του Αγγέλου στην γιορτή του Ευαγγελισμού που συν-
τροφιά με τα χελιδόνια κάνουν τα πάντα να μαρτυρ-
ούν την Ανοιξη; 

Να αλλάξω; Μπορώ; Θέλω; Ποιός ο λόγος της αλλα-
γής; Ποιός ο λόγος να αποστάσω από αυτά; Αυτά μέσα
στα οποία ήρθα στον κόσμο με όλα του τα ίσια και τα
ανάποδα; Γιατί να ρίξω μαύρη πέτρα στις συνήθειες
που οι δικοί μου άνθρωποι, γονείς και δασκάλες, σόι
και συγγενολόι, με έδειχναν τα βήματα από το πρώτο
λεπτό για να πορεύομαι στα μονοπάτια και στους δρό-
μους; Χάρη σε αυτούς και σε αυτά , «I am what I am»
όπως λέει ένα τραγούδι, είμαι αυτό που είμαι. και
δέχομαι αυτά που προσφέρθηκαν σε μένα απλόχε-
ρα και πιστεύω από αγάπη και με αγάπη. στην αγάπη
και σε μένα. Δώρα αξίας άγνωστης, ανεκτίμητης. 

Τα δέχτηκα, τα δέχομαι και ευχαριστώ τους δωρη-
τές. Τους ευχαριστώ με όλη την ψυχή που φρόντισαν
να μεγαλώνω ακούγοντας τις βάρκες να σιγοντάρουν
η μιά την άλλη στους ψίθυρους τους όταν το κύμα τις
νανούριζε κάτω από τα κιτρινοβυσσινια ηλιοβασιλέ-
ματα. Να λέω πρέπει merci, thank you, Tessekurler
και σε όσες άλλες γλώσσες μπορώ, που άκουσαν τα
ώτα μου τον θείο Μόρφη να δίνει οδηγίες στις καν-
τρίλιες, “changez vos dames et ballancez....” και που
είδαν οι οφθαλμοί μου τις θείες Ελένη και Αθανασία,
Μίνα και την μαμά μου να λικνίζονται στα μπράτσα
των καβαλιέρων τους στην εσωτερικη αυλή του σπι-
τιού μας. Το άδικα γκρεμισμένο – για να περάσει ο
δρόμος που τελικά δεν πέρασε – σπίτι, που κληρονό-
μησε ο μπαμπάς μου από τον δικό του. στο Sardunya
sokak. 

Με τα δώρα στο μυαλό μου, έφτασα στο κατώ-
φλι του σπιτιού μου, ένα σημείωμα απο το ταχυδρο-
μείο με προϋπάντησε. Ο διανομέας έφερε ένα δέμα,
δυό φορές μάλιστα το απόγευμα και αν δεν πήγαινα
να το παραλάβω, θα επέστρεφε στο depot που βρίσκε-
ται σε άλλη κωμόπολη., Έκανα άμεση μεταβολή, είπα-
με, δεν οδηγώ. Λίγο ίσιος δρόμος, μια στροφή και
ιδού η κατάβαση. άρχισε να ψιλοβρέχει, μια γυναίκα
προνοητική, με μαγουλίκα (αχ αυτές οι Αγγλίδες! )
σαν αυτή που φορούσε η βασίλισσα Ελισάβετ, με
ανοιχτή ομπρέλα και έναν άσπρο σκύλο με καφετιά
αυτιά με προσπέρασε κάνοντας μεγάλα βήματα. “Good
evening”,με χαιρέτησε. Η ώρα ήταν τέσσερις και κάτι. 

Παρέλαβα το δέμα, ήταν βαρύ, η βροχή δυνάμω-
σε και πήρα ταξί. Επέστρεψα στο σπίτι, θυμήθηκα τα
φλυτζανάκια του τσαγιού και τα μαχαιροπηρουνάκια
της προίκας μου, τα καλά. Και μια που θυμήθηκα άνοι-
ξα τον μπουφέ στην τραπεζαρία για τα καμαρώσω.
Στοιβαγμένα τα πιατάκια της πάστας το ένα πάνω στο
άλλο και πάνω-επάνω στην στοίβα, το μικρό σκαλι-
σμένο γιαλένιο πιατάκι της γιαγιάς Δέσποινας με το
λιλιπούτειο ασημενιο πηρουνάκι για το λεμόνι. Θα
πρέπει να καλέσω φίλες για τσάι α λα Πολίτα. Θα χρει-
αστεί να διαλέξω ένα από τα τραπεζομάντηλα του
τσαγιού με τα κεντήματα στο χέρι.. Ίσως αυτό με την
νταντέλα «αντρετέ» (entre de deux νομίζω πως λέγε-
ται) της γιαγιάς Βαγγελιώς, που είχε μεράκι να κάνει
βεγγέρες με το κροσεδάκι και τα κοτόν περλέ στο χέρι
για να πλέκει μέτρα ολόκληρα νταντέλες, το καλο-
καίρι έξω από την πόρτα της στα Θεραπειά – πού
αλλού; – όταν σουρούπωνε, παρέα με τις δυό συννυφά-
δες της, τη Σμαρώ και τη Μαρουλιώ, και τον χειμώνα,
μέσα στην ζεστασιά από την τσινένια άσπρη σόμπα
και δίπλα στο μαγκάλι που στη χόβολη καθόταν το
μπρίκι με τον καφέ . Ίσως το άλλο, με τις κίτρινες μαρ-
γαρίτες, ανεβατό τα λουλούδια, ρίζα οι πράσινοι μίσχοι
και ροκοκό οι λευκοί σπόροι, της γιαγιάς Δέσποινας.
Υπάρχουν και άλλα, με φιλτιρέ και αζούρ, αλλά πιό
απαιτητικά στο σιδέρωμα. όποιο και να διαλέξω, το
τσάι θα είναι «Α - λα- Πολίτα» δεν υπάρχει αμφιβολία.

Φθινοπώριασε. Το κάθε πράγμα στην ώρα του και
ο Οκτώβρης στην δικιά του, δεν αλλάζει. Και να θέλει,
δεν μπορεί...

Νίκη Beales
Αρχές Οκτωβριου, 2025, 

Buckingham, Αγγλία

Πέμπτη 9 Οκτωβρίου 2025 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 17Eπιστολές - Γνώμες

Με ρώτησε κανείς;

Demetriou & English provide a complete funeral service from 
Προσφέρουµε µια πλήρης υπηρεσία κηδείας από  

 - Burials, Cremations, Exhumations / Κηδείες, Aποτεφρώσεις, Eκταφές

 - Help with funeral matters and legal documentation / Βοήθεια µε όλα τα θέµατα κηδείας  και νοµικά έγγραφα

 - Repatriation both to and from abroad / Επαναπατρισµός προς και από το εξωτερικό

 - Home visits  / Κατ’ οίκον επισκέψεις για να συζητηθούν τα θέµατα της κηδείας

 - Chapel of Rest / Παρεκκλήσι Ανάπαυσης

 - DWP funeral funding / Οικονοµική βοήθεια για τα έξοδα της κηδείας

 - Memorial stones / Ταφόπλακες

We guarantee the best prices, quality and professionalism /  
Καλύτερες τιµές, ποιότητα και επαγγελµατισµός 
Demetriou & English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG       020 8889 9888      d-e.co.uk
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Ο Ωκεανός 
της Χάριτος

(Ομιλία στην ευαγγελική περικοπή Λουκά στ´ 31–36)

Ποιος από εμάς δεν αναζητά το ίσο αντί του ίσου, ή ποιος δεν μετρά τη
φιλία με τον κανόνα της ανταπόδοσης; Μέσα στον λαβύρινθο της καρδιάς,
όπου οι σκιώδεις οδοί των σκέψεων συμπλέκονται, καθένας από εμάς φέρει
μια αφανή ζυγαριά, ζυγίζοντας τις πράξεις των άλλων σε σχέση με τις δικές
του ευεργεσίες. Σαν έμποροι της ζωής, όχι αγαπώντας αλλά συναλλασσόμε-
νοι, επιζητούμε το χρέος της ανταπόδοσης, ώστε ο λογαριασμός της ζωής να
μην εμφανίζει κανένα έλλειμμα. Η αγάπη μας, συχνά, δεν είναι τίποτε άλλο
παρά ένα δάνειο με τόκο την προσδοκία, μια σιωπηλή συμφωνία ψυχών, για
να μην αδικηθούμε από την αχαριστία. Είναι άραγε αυτό ζωή ή μάλλον σκιά
ζωής, που περιστρέφεται σε έναν κύκλο, όπου το εγώ βλέπει και αγαπά το
ίδιο του το είδωλο στο πρόσωπο του άλλου; Διότι το να ανταποδίδουμε την
αγάπη σε όσους μας αγαπούν δεν είναι κάτι σπουδαίο αλλά κάτι κενό και
απέραντο, η αντανάκλαση του κατόπτρου στο κάτοπτρο, που δεν γεννά τίπο-
τα νέο, παρά μόνο ανακυκλώνει διαρκώς το παλιό.

Γράφει ο

Επίσκοπος

Μελιτηνής

Μάξιμος

Παφίλης 

Και έρχεται ο λόγος του Κυρίου, σαν δίστομο μαχαίρι που τέμνει την ψυχή,
διαχωρίζοντας το ανθρώπινο από το θείο, το κοσμικό από το επουράνιο. «καὶ
εἰ ἀγαπᾶτε τοὺς ἀγαπῶντας ὑμᾶς, ποία ὑμῖν χάρις ἐστί;» (Λουκ. 6,32). Το
ερώτημα αυτό δεν ζητά απάντηση, αλλά βαθιά σιωπή, μέσα στην οποία η
ψυχή στέκεται γυμνή ενώπιον της ίδιας της πτωχείας. Διότι η χάρη δεν είναι
αντάλλαγμα, ούτε μισθός για δίκαιο έργο, αλλά το παράλογο δώρο, αυτό που
βρίσκεται εκτός κάθε λογικής και ανάγκης. Η αγάπη των αμαρτωλών, η αντα-
ποδοτική, είναι η φυσική ροή των υδάτων, που γεμίζουν πάντα τα κοίλα και
ποτέ δεν κινούνται προς τα πάνω. Η εντολή του Χριστού, όμως, καλεί την ψυχή
σε μια αντίρροπη κίνηση, στην άρση του σταυρού της ανιδιοτέλειας, όπου ο
μισθός δεν βρίσκεται στο να λαμβάνεις αλλά στο να δίνεις.

«Πλὴν ἀγαπᾶτε τοὺς ἐχθροὺς ὑμῶν». Κατανοούμε άραγε το βάρος αυτών
των λόγων; Ή μήπως τα αυτιά μας, βαριά από τον θόρυβο των παθών του
κόσμου, δεν μπορούν πλέον να ακούσουν αυτή τη λεπτή αύρα; Να αγαπάς
τον εχθρό. Όχι απλώς να τον ανέχεσαι, ούτε μόνο να τον συγχωρείς, αλλά να
τον αγαπάς. Τι είναι αυτή η φωτιά που δεν καίει αλλά φωτίζει, η πληγή που
δεν θανατώνει αλλά ζωοποιεί; Ίσως δεν είναι κάποιο πάθος της καρδιάς, αλλά
μια στάση της θέλησης, μια βαθιά και σκοτεινή επιλογή, όπου ο άνθρωπος,
αρνούμενος τον ίδιο του τον εαυτό, γίνεται δοχείο της ενέργειας του Θεού.
«Δανείζειν μηδὲν ἀπελπίζοντα». Το δάνειο αυτό δεν είναι χρυσού ή αργύ-
ρου, αλλά της ίδιας της ψυχής, της ελπίδας, του χρόνου. Δίνεις σε κάποιον όχι
γιατί είναι άξιος, αλλά γιατί εσύ κλήθηκες να δίνεις, να μιμείσαι τον Πατέρα,
«ὅτι αὐτὸς χρηστός ἐστιν ἐπὶ τοὺς ἀχαρίστους καὶ πονηρούς» (Λουκ. 6,35).
Διότι Εκείνος ανατέλλει τον ήλιο του σε δίκαιους και άδικους, και βρέχει την
ευεργεσία του σε όσους τον υμνούν και σε όσους τον βλασφημούν.

Και πώς μπορεί κανείς να μιμηθεί τον Θεό; Με τη νηστεία; Με την ακτημοσύνη;
Ή με την αδιάλειπτη προσευχή; Λέει κάπου ο Άγιος Ευστάθιος Θεσσαλονίκης
ότι ο Κύριος «Οὐκ εἶπε• Νηστεύσατε, ὡς ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος νηστεύει.
Οὐδὲ εἶπε• Γίνεσθε ἀκτήμονες, ὡς ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος ἀκτήμων ἐστίν.
Ἀλλὰ τί λέγει; Γίνεσθε οἰκτίρμονες, καθὼς καὶ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος
οἰκτίρμων ἐστίν».[1] Διότι ιδιαιτέρως αυτή η αρετή, ο οίκτος, το ανεξέταστο
έλεος, χαρακτηρίζει τον Θεό. Σε αυτό βρίσκεται το μέτρο της θέωσης, όχι στη
γνώση των μυστηρίων, αλλά στην κοινωνία του πάθους του Θεού για τον
κόσμο. Τέτοια είναι η θεία μίμηση, για την οποία και ο Άγιος Ιωάννης της Κλίμα-
κος διαβεβαιώνει ότι η «ἀγάπη, κατὰ μὲν ποιότητα, ὁμοίωσις Θεοῦ, καθ᾽ ὅσον
ἀνθρώποις ἐφικτόν».[2] Αυτή η αγάπη, που δεν ζητά τα δικά της, γίνεται ο
τόπος όπου ο άνθρωπος συναντά τον Θεό, όχι ως δικαστή, αλλά ως πατέρα.
Με την άσκηση του ελέους, ο άνθρωπος ανακαλύπτει ότι ο ουρανός δεν είναι
ένας μακρινός τόπος, αλλά μια κατάσταση της ψυχής, η οποία έμαθε να βλέ-
πει σε κάθε πρόσωπο, και μάλιστα σε αυτό του εχθρού, την εικόνα του Χρι-
στού.

Έτσι γίνεστε υιοί του Υψίστου. Αυτή η υιοθεσία δεν προέρχεται από γένος
ούτε από θέλημα σαρκός, αλλά από την ελεύθερη επιλογή της καρδιάς να
αγαπά χωρίς όρους. Τότε ο μισθός είναι πολύς. Όχι η ανταπόδοση, όχι η τιμή,
όχι η δόξα από τους ανθρώπους. Ο μισθός είναι η ίδια η μετοχή στη ζωή του
Θεού, το να μπορείς να αγαπάς όπως Εκείνος αγαπά, το να γίνεσαι ελεήμων
όπως Εκείνος είναι ελεήμων. Ο μισθός είναι η ειρήνη, όχι η ειρήνη του κόσμου,
που προέρχεται από την απουσία πολέμου, αλλά «εἰρήνην τὴν ἐμὴν δίδωμι
ὑμῖν» (Ιωάν. 14,27), την ειρήνη του Υιού που κρέμεται στο ξύλο, αγαπώντας
αυτούς που τον σταυρώνουν. Στο βάθος της αβύσσου αυτής της θείας εντο-
λής, ο άνθρωπος βρίσκει την πηγή της ίδιας του της ελευθερίας. Διότι ελευθε-
ρώνεται από τα δεσμά του εαυτού του, από την τυραννία της ανταπόδοσης.
Δεν είναι πλέον δούλος κάτω από τον ζυγό του φόβου, αλλά υιός στο σπίτι
του Πατέρα, κοινωνός εκείνης της φύσης που είναι αγάπη. Και αυτή η αγάπη
δεν είναι λιμάνι στο οποίο φτάνουμε, αλλά ωκεανός στον οποίο βυθιζόμαστε
διαρκώς, βρίσκοντας στο άπειρό της το μόνο τέλος, που είναι αρχή ατελεύτητη.

ΠΑΡΑΠΟΜΠΕΣ

[1] Εὐστάθιος Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης, Ἅπαντα, ἐν Patrologiae Cursus
Completus: Series Graeca, ἐπιμ. Jacques-Paul Migne, τ. 136 (Paris: J.-P. Migne,
1865), 856.

[2] Ἰωάννης τῆς Κλίμακος, Κλῖμαξ Θείας Ἀνόδου, ἐν Patrologiae Cursus Completus:
Series Graeca, ἐπιμ. Jacques-Paul Migne, τ. 88 (Paris: J.-P. Migne, 1860),
1784.



A
nother exciting weekend for Omonia Youth FC, proud-

ly sponsored by Stef & Phillips, as teams across all age

groups showed commitment, determination, and steady

progress. From nail-biting finishes to composed cup clash-

es, the young Greens and Whites gave everything on the

pitch and represented the club with pride.

By Ali Emir
Omonia Youth FC Social Media Officer

U12 WHITE – FIGHTING SPIRIT IN THE CUP

U12 League Cup, Away vs London FITS U12, 2–2 (Lost 4–3
on penalties), Goals: Grayson, Ollie, Player of the Match: Harry

A real battle of a match for the U12 White against one of
the most physical sides they've faced this season. After a tough
opening 15 minutes that saw them go two goals down, Omonia
regrouped and began matching their opponents' intensity.
Two well-taken goals brought the game level midway through
the second half, and from there, the team dominated. Despite
their strong finish, the result went against them in the shootout,
but their attitude, resilience, and team effort were outstanding.

U11 SILVER GIRLS – ALL-OUT EFFORT IN A THRILLER

GSL, vs Lymore, closely contested game, Players of the
Match: Sofia & Florrie

The U11 Silver Girls played their most exciting game of the
season so far. Both teams were evenly matched, producing a
fast-paced, end-to-end contest with some brilliant passing
and teamwork. Though a few mistakes proved costly, the atti-
tude and determination were excellent throughout. Sofia
earned the Manager's Player of the Game for her positive
runs, while Florrie was awarded Player of the Month for con-
sistent performances. The team can be very proud of their
display.

U11 SILVER – STRENGTH AND STYLE

WFL, vs HGS U11 Jaguars, dominant home performance,
Players of the Match: Tino & Freddie, Coaches: Pete & Angelo

The U11 Silver produced a thrilling display of end-to-end
football. Confidence was clear from the start, as the team
passed fluidly and showed excellent movement through mid-
field. Their finishing in the first half was clinical, while the sec-
ond half tested their stamina. With new signings blending
seamlessly into the squad, Omonia finished strongly, show-
ing teamwork, control, and great spirit. Plenty of positives to
take forward as the season continues.

U14 SILVER – DERBY DELIGHT

U14 League, Home vs New Salamis, 1–0 win, Goals: Max,
Player of the Match: Alex

A derby in both intensity and atmosphere saw the U14
Silver secure a well-earned win. After a physical first half,
Omonia began to control possession and tempo. A tactical
tweak at half-time paid off, as Harvey's corner was neatly fin-
ished by Max for the game's only goal. The team showed
defensive composure and resilience, with Alex named Player
of the Match for his consistency throughout. A fantastic start
to the season and a strong platform to build on.

U10 GREEN GIRLS – BRIGHT PLAY AND TEAM UNITY

GSL, Home vs EF Hawks, spirited team performance
Under sunny skies, the U10 Green Girls produced a superb

display of teamwork and determination. From the first whis-
tle, they pressed energetically, supported one another, and
communicated well across the pitch. Strong defending and
clever passing moves created plenty of chances, making it an
exciting match for everyone watching. The performance reflect-
ed their continued improvement, effort, and togetherness —
a truly positive outing.

U13 GOLD – STRONG START DESPITE THE SCORELINE

Cup Fixture, Away vs Northwood U13 Black, 3–1 loss, Goal:
Logan, Player of the Match: Teddy

A spirited cup performance from the U13 Gold, who start-
ed brilliantly with an early long-range goal from Logan. The
team created numerous chances with impressive passing and
defensive effort, including a brave goal-line block from Alfie.
Though the result ended 3–1, the players showed heart, skill,
and unity throughout. Teddy earned Player of the Match for
his work rate and leadership in midfield.

U9 WHITE – BEST DISPLAY YET

WFL, Home vs Hinton Revolution Legends, strong all-round
performance, Coaches: Zac Pilalis & Chris Christodoulides

The U9 White continued their steady development with
their most cohesive performance so far. The players worked
tirelessly, particularly in the second half where they kept a
clean sheet. The focus at training on defensive shape and com-
posure under pressure is clearly paying off, with lots of posi-
tives to take into the coming fixtures.

U15 WHITE – COMEBACK OF THE WEEKEND

WFL, Away vs Winchmore Hill U15, 4–4 draw, Goals: Zak,
Chris (2), Alex X, Players of the Match: Nick & Zak

The U15 White produced one of the games of the week-
end in a dramatic 4–4 draw. Despite trailing 4–0, they showed
incredible character to mount a remarkable comeback. Tactical
changes and renewed belief saw Omonia fight back through
goals from Zak, Chris, and Alex X, with the final equaliser com-
ing from the penalty spot. Nick and Zak shared Player of the
Match honours for their adaptability, work ethic, and influ-
ence.

U15 SILVER – SECOND-HALF RESURGENCE

WFL, Home vs Hinton & Finchley U15, 0–3 loss, Player of
the Match: Abel

Still in their early stages as a new team, the U15 Silver
showed commendable fight despite a challenging first half.
Adjustments at the break tightened the structure and led to
a much-improved second half. Abel's tireless running and
effort down the wing stood out, earning him Player of the
Match, while the whole team displayed the kind of determi-
nation that bodes well for the weeks ahead.

U10 WHITE – CONFIDENT AND COMPOSED

WFL, vs Sporting Kids Blue, strong attacking display, Coaches:
Cos & Mike

The U10 White delivered a controlled and confident per-
formance, building on recent progress. Excellent positioning,
ball control, and composure helped them dominate much of

the game. Despite a late rally from the opposition, the team
remained calm and finished with a superb final goal to cap off
the display. A very encouraging performance that reflected
both training-ground focus and growing understanding among
the players.

U15 GOLD – SPIRITED FIGHT IN TOP-OF-THE-TABLE CLASH

WFL, vs Brent Cross, Goals: Yash (2), Noah, Player of the
Match Yash Sojitra

A thrilling top-of-the-table encounter saw the U15 Gold
battle to a well-earned 3–3 draw. Facing one of the strongest
sides in the league, Omonia showed their progress and com-
posure, controlling large parts of the game through smart
pressing and quick ball recovery. Despite trailing 3–1 midway

through the second half after being caught out by long balls,
the boys refused to give up. Their persistence paid off with
two late goals, levelling the score and finishing the stronger
side. The opposition's goalkeeper produced several superb
saves to deny a dramatic winner. Yash Sojitra claimed Player
of the Match after a standout performance and two well-
taken goals.

This weekend showcased everything Omonia Youth FC

stands for — teamwork, resilience, and passion for the game.

Across all age groups, players are growing in confidence,

applying what they learn in training, and playing football

the Omonia way: with heart, togetherness, and joy.

OmOnia YOuTh FC WeeklY ROund-up:

Battles, Breakthroughs
and Brave Performances
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U9 White

U10 White

U11 Sliver Girls

U12 White

U15 Gold

Should you feel enthused and want to know more about Omonia Youth FC, 

you can contact the club via the form on our Contact Us page, email the club at

queries@omoniayouthfc.com, as well as following the club on 

X/Twitter @OmoniaYouthFC, Facebook @OmoniaYouthFC 

and Instagram @OmoniaYouthFC1994.



YEMISTA ME PIPERIES,

ΝTOMATES ME RIZI

(STUFFED PEPPERS, TOMATOES

AND RICE)

Cook Greek stuffed vegetables with

rice and herbs following this simple

recipe. This is an inexpensive and desir-

able dish using plenty of olive oil. It

is suitable for vegan and vegetarians,

or it can be enjoyed by everybody.

Especially in those hot sunny days. 

ΙΝGREDIENTS

Serves 4

FOR THE VEGETABLES

4 large peppers, green, yellow or red
4 large onions
8 medium tomatoes or 4 beef toma-

toes, ripe and firm 
You may use courgettes or aubergines

if you wish

FOR THE STUFFING

250ml olive oil
300g rice, risotto or long- grain rice 
2 garlic cloves, minced 
2 tbsp sugar 
1tbsp tomato paste 
350ml vegetable stock 
a small handful of fresh mint, leaves

only, finely chopped
a small handful of parsley, leaves on-

ly, finely chopped
2 tbsp fresh dill, finely chopped (op-

tional)
4 large potatoes, peeled and cut into

wedges 
salt and freshly ground black pepper 

METHOD

1. Preheat the oven to 180°c/ 160°c/
gas 4.

2. Wash the vegetables well and pat
dry them with kitchen paper.

3. With the aid of a small sharp knife
cut the top of the peppers about
1-2cm from the stalk. Leave the
stalk on the cut off topping. Take
out the seeds and the membrane
and place the peppers on a tray 22
x 33cm. 

4. Slice off the top of the onions 1-2cm
from the top. Scoop out most of
the onion layers leaving about 5 or
6 outer layers. Place the onions on

the tray with the peppers. Finely
chop the onion layers to use them
for the stuffing. 

5. Follow the same process and slice
off the top of the tomatoes 1-2cm
from the top leaving the stalk on.
Scoop out the flesh from the toma-
toes and with your hands squeeze
out the excess liquid. Place this in
a large bowl and set aside until
needed. Place the tomatoes in the
tray with the other vegetables. 

6. Place the potato wedges around the
onion shells, peppers and toma-
toes to keep them upright. 

For the filling
1. Heat 4 tbsp of olive oil in a large pan

with a heavy base over a low- medi-
um heat and cook the chopped
onions with a large pinch of salt for
5-6 minutes until the onion is soft.

2. Add the garlic and sauté for one
more minute. Add 1 tbsp of sugar
in the onion and garlic mixture and
mix well with a wooden spoon. Let
it cook for 5 minutes until it caramelis-
es. 

3. Add the rice and sauté for 2-3 min-
utes to get a golden colour. 

4. Stir in the tomato flesh, tomato
puree, the vegetable stock or 350ml
of water and lots of seasoning. Sauté
for 5-6 minutes.

5. Add the mint, parsley and dill if us-

ing and stir in the stuffing. 

6. Drizzle small amount of olive oil in-

side and out of the vegetables. Add

the rest of the sugar and season

with salt and ground black pepper

inside the shells. 

7. With the aid of a spoon fill in the

cavities of the vegetables approx-

imately ¾ but not completely as

the rice will expand and may break

the vegetables like the tomatoes.

Normally, you may need 1 table-

spoon of stuffing per small veg-

etable and 2 tablespoons for larg-

er vegetables. 

8. Cover the vegetables with their top-

ping and drizzle them with more

olive oil. Add 250ml of water round

the vegetables in the tray.

9. Cover with aluminium foil and bake

for 60 minutes in the preheated

oven. Remove the foil and bake for

another 10-15 minutes until the

vegetables have a nice golden brown

crispy colour.

10. Serve with feta, lots of crusty bread

and Greek salad.

© Copyright George Psarias  
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

George psarias has been a restaurateur for almost forty years. he

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and mediterranean

flavours. 

he has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and drink. iTV, Channel 4, Sky's Good Food live and others. 

here he would like to give you a taste of his recipes.

YEMISTA ME PIPERIES & ΝTOMATES ME RIZI
(STUFFED PEPPERS & TOMATOES AND RICE)
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LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

ΠΕΜΠΤΗ 9 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Κακός, Ψυχρός Κι Ανάποδος
22.00 Ελληνική Ταινία: 

Κάποια Μάνα Αναστενάζει

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ

16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων

16.30 Ειρήνη Πάσι

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.30 Παραδοσιακή Βραδιά

21.30 Με τον Φακό του Hellenic TV

22.00 Ελληνική Ταινία: 

Το Καρπουζάκι

23.35 Ελληνική Ταινία: 

Ο Όρκος Του Μίσους

ΣΑΒΒΑΤΟ 11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ

12.00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων

14.00 Σε Προσκυνώ, Γλώσσα

18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Στων Αστεριών τις Νότες

21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

21.30 Με τον Φακό του Hellenic TV

21.50 Ελληνική Ταινία

Σχολή Θηλυκών Καμακιών

23.50 Ελληνική Ταινία

Ο Αστακός

KYΡIAKH 12 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

11.00 Ζωντανή μετάδοση 

Θείας Λειτουργίας από τον 

Ι.Ν. Δώδεκα Αποστόλων

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 45 Λεπτά Κύπρος

19.45 Πρόσωπα με τον Βασ. Παναγή

20.15 Ελληνική Ταινία: 

Λουφα Και Παραλλαγή 

- Σειρήνες στο Αιγαίο

21.50 Ελληνική Ταινία: 

Οι Δώδεκα Ένορκοι

23.20 Με τον Φακό του Hellenic TV

ΔΕΥΤΕΡΑ 13 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Μην Κάψεις την Κουζίνα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.30 GreekStories με 
τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

21.00 “Ανάδειξέ το” 
με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.30 ΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ:
“Το Φιόρε Του Λεβάντε”

23.25 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 14 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.30 Διπλή Κόκκινη Γραμμή
21.25 Δράξασθε Παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
21.55 Ελληνική Ταινία: 

Τα Καμάκια Της Συμφοράς

23.15 Ελληνική Ταινία: 
Τταλλού Η Προξενήτρα

ΤΕΤΑΡΤΗ 15 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Μην Κάψεις Την Κουζίνα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια

19.50 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.00 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.45 Ελληνική Ταινία: 

Τρία Παιδιά Βολιώτικα

23.25 Ελληνική Ταινία: 
Καυγάς Για Το Χώμα

ΠΕΜΠΤΗ 16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικύμια

20.00 Υγεία και Ευεξία 
με τη Βασούλα Χριστοδούλου

20.30 Ελληνική Ταινία: 
Είκοσι Γυναίκες Κι Εγώ

22.00 Ελληνική Ταινία: 
Ηθικόν Ακμαιότατον

I met a man of learning

Yearning was he to know

The glow

Of the ancient art

Of the inner essence

Of an object by mere touch

To show, to tell, to name

To select a stone to place in

The proper opening,

For the waiting wall now complete

Replete from a stone

To his ear, by a listening

He knew.

Oh how the mystery grew!

Jo-anne Colombo marinakis

*Genesis 2:9-20

Adam’s Ancient Art Of Perception*
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